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PATARIAMOJI EUROPOS TARYBA IR LIETUVA

(E) Vargu ar visoj istorijoj 
buvo kada nors sutelkta tiek 
daug jėgos vieno žmogaus ran- ¡ 
koše. Tai — Mao Tse-Tungas, : 
Kinijos komunistų partijos va
das. Jo mažiausiam mostui pa- i 
klusta 650 milijonų kiniečių.' 
Neseniai jis pasakė, kad yra j 
sveika du kart į dieną atlikti I

mankštos pratimus, ir šiandien 
milijonai kiniečų dešimtą valan
dą ryto ir ketvirtą valandą po
pietyje nutraukia darbą dešim
ties minučių mankštos prati
mams. Užtenka Mao pasakyti, 
kad Amerikos prezidentas yra 
niekšas, ir visuose Kinijos mies
tuose renkasi dešimttūkstanti
nės ir šimtatūkstantinės žmo
nių minios demostracijoms prieš 
Ameriką. Mao padėties Kinijoje 
negalima nė iš tolo lyginti su 
Chruščiovo padėtimi/ sovietinė
je Rusijoje. Mao yra stabas, ku
rį šiandieną garbina kiniečių 
masės. Perversmo keliu jis pa
grobė Pekino sostą; visoj kinie
čių istorijoje nebuvo nė vieno 
valdovo, kuris, sėdėdamas Pe
kino soste, būtų griežčiau val
dęs kiniečių mases, nei Mao. Jo 
ambicija — matyti Kiniją prie 
bendro pokalbių stalo tarp šio 
pasaulio didžiųjų. Juo jis sensta 
(šiuo metu jis yra 70 m. am
žiaus), juo jis darosi nekantres
nis, ir šitai atneša nemaža susi
rūpinimo Maskvai.

IDEOLOGINIS GINČAS SU 
MASKVA

Savo pačios labui Rusija rū
pinasi padidinti Kinijos įtaką 
tarptautinėj pasaulio politikoj. 
Nežiūrint visų draugiškumo ry
šių, Rusijos ir Kinijos santykiai 
šiuo metu nėra tokie geri, ko
kie jie yra buvę netolimoj pra
eity. Iširusi Paryžiaus konferen
cija parodė, kad Kremliaus artė
jimas prie Vakarų, sutiks Peki
no pasipriešinimą. Maskva ir 
norėdama negali užslėpti nuo
monių skirtumo, kuris šiandie
ną stovi tarp Maskvos ir Pekino. 

Rusijoje su dideliu susirūpini
mu laukiama, kokių vaisių at
neš kinietiškasis eksperimentas 
su liaudies komunomis. Žymiai 
skiriasi rusų ir kiniečių pažiū
ros į atominį karą: rusų nuomo
ne, atominis karas sudarąs grės- 
mę visai pasaulio civililzacijai, 
gi tuo tarpu Kinija karo nebijo

(ji tiki, kad ją išgelbės jos ma
sių skaitlingumas).

PAVOJINGI GRĄSINIMAI
Kinija visad laikė save pra

našesne už kitas tautas. Šio jaus
mo ji nėra nusikračiusi nė šian
dien. Šis kinietiško pranašumo 
jausmas, be abejo, prisidėjo 
prie Maskvos ir Pekino nuomo
nių skirtumo paaštrėjimo. Pe
kino nuomone, tikruosius Mark
so ir Lenino mokslui metodus 
yra nustatęs Mao; taigi, tarptau
tinis komunizmas turįs eiti ne 
Maskvos, bet Mao pėdomis. 
Taipgi ne kas kitas, kaip Mao, 
yra pasakęs, kad pasaulinis ka
ras komunizmui atnešiąs nau
dos. Jis yra pabrėžęs, kad, kiek 
tai liečia ideologinę plotmę, Ki
nija eisianti savo keliu. Mao yra 
apsvaigęs savo paties sukurta 
busimojo komunistinio pasau
lio vizija, su tariamo žemiškojo 
rojaus paveikslu. Šiai vizijai įgy 
vendinti, anot jo, reikia pirmiau 
šia išgriauti visas šialaikines 
klases ir sistemas, kurios stovi 
skersai kelio jo siekiamiems 
tikslams.

Savo ruožtu Maskva nori įro
dyti, kad Pekinas klysta teori
nėje plotmėje, kuri liečia karo 
su kapitalistiniais kraštais ne
išvengiamumo problemą.

Sovietų kom. partijos teore
tikas, prof. Francevas, viename 
paskutiniųjų “Pravdos” nr. ra
šo, kad karas su Vakarais yra 
išvengiamas dėka socialistinių 
kraštų blokų stiprumo. Šiuo 
straipsniu jis paremia Chruščio
vą. Šis visas straipsnis aiškiai 
nukreiptas prieš Raudonąją Ki
niją. Tarp kitko, Chruščiovas yra 

priminęs atominio karo pasėkas 
Hirosimoje. O “Pravda” viena
me savo vedamajame pabrėžė, 
kad Hirosimoje ir Nagasaki ato
minės bombos pareikalavusios 
apie 300.000 aukų. Panašiai ra
šė ir “Įzvestija” (kiti laikraš
čiai rašo apie 200.000 aukų). Vi
sa tai liudija, kad Maskvos ir

Pekino nuomonės dėl karo neiš
vengiamumo skiriasi. Ar Mas
kva prives Pekiną pakeisti savo 
pažiūras į karo su Vakarais ne
išvengiamumą, šiuo metu- būtų 
pernelyg sunku atsakyti.

VAISTŲ SIUNTIMAS 
Į LIETUVĄ

Gavome tikrų žinių, kad vaistų 
siuntimas į Sovietų Sąjungą ir| 
jos okupuotus kraštus nuo š. m. 
spálio 1 d. pertvarkomas. Nuo tos 
dienos, sovietams reikalaujant, visi 
vaistų Siuntinukai privalės turėti 
receptus, išrašytus ir antspauduotus 
sovietų daktarų. Receptuose turės 
būti įrašas: “vaistams iš užsienio”. 
Bo tokių receptų vaistų siuntinėliai 
po spalio 1 dienos nebus įteikiami.

Kaip ir kuriomis sąlygomis dak
tarams bus leista rašyti receptus 
“vaistams iš užsienio” — nežinome. 
Iki šiol tokie receptai buvo duoda
mi labai nenoromis, kiti gydytojai 
visai jų nerašydavo, teisindamiesi, 
jog uždrausta.

Norėtųsi visiems vaistų siuntė
jams j Lietuvą ar SSSR patarti, kad 
chroniškiems ligoniams didesnes vais 
tų atsargas- pasiųstų prieš rugsėjo 
1 d. Vėliau siuntinių be receptų ne
bebus galima siųsti.

Nereikėtų pulti į panikų ir tuoj 
pat siųsti betką ir betkam. Vaistai 
nėra saldainiai. Jei nereikalingi — 
gali labai pakenkti. Tačiau, Ihirie 
yra įsitikinę vaistų reikalingumu, 
rugpjūčio mėnesį drąsiai dar guli 
pasiųsti ir be receptų.

Didesnius kiekius siunčiant reikia 
daboti, kad gavėjas nebūtų įtartas 
spekuliavimu.

Siuntoms skolon virš 50 dolerių 
vertės reikia su užsakymu į BALFą 
atsiųsti ir 50 dolerių rankpinigių. 
Toks yra BALFo Centro Valdybos 
nutarimas.

Vaistų siuntiniams per BALFą 
kreditas duodamas neilgesniam kaip 
vieno mėnesio laikui.

Kun. L. Jankus,
BALFo Reikalų Vedėjas

Europos Taryboje Neatstovau- ' nutarimas skamba šitaip: “Tri-
jamų Valstybių Komisija, ku
rios pirmininkas yra Britanijos 
parlamento narys P. Kirk, š. 
m. liepos gale turėjo Paryžiuje 
sesiją ir vieną savo posėdžių 
pašventė Sovietų Sąjungos agre
sijos prieš Pabaltijo valstybes 
— Lietuvą, Latviją ir Estiją — 
dvidešimtmečiui paminėti. Tame 
posėdyje Lietuvai atstovavo dip
lomatijos šefas ir Lietuvos at
stovas Paryžiuje Stasys Lozo
raitis, Latvijai — min. O. Gros- 
valds ir Estijai min. A. Torma. 
Svarstymo metu Komisija pa
rodė didelį draugingumą Pabal
tijo tautoms ir visišką pritari
mą jų siekiams atstatyti valsty
bių nepriklausomybę. Min. Lo
zoraitis šiai komisijai padaro 
pranešimą jau trečią kartą. Šį 
kartą jis buvo pakviestas Ko
misijos, Lietuvos Laisvės Ko
mitetui pasiūlius. Komisija, iš
klausiusi pareiškimą ir pasisa
kymų, išreiškė savo palankų 
nusistatymą Pabaltijo valsty
bėms — Lietuvai, Latvijai ii' 
Estijai —, vienbalsiai liepos 29 
d. priimdama rezoliuciją, kuri 
rudenį (rugsėjo mėnesį) bus 
pateikta Europos Tarybos Pata- 
riamajai Asamblėjai. Komisijos

ĮVAIRIOS ŽINIOS
® Amerikos politikai tariasi del 

Kubos. — Kostarikoję susirinkę vi
sos Amerikos politikai tariasi del 
svarbių P. Amerikos kraštii proble
mų, ypatingai dėl Kuboje kilusio 
komunistinio pavojaus, kuris grąso 
išsilieti po visą pietinę Ameriką. 
Jau nebekalbama apie Kuboje de
mokratines tvarkos atstatymą, nes 
ten šeimininkauja raudonieji, ban
doma tiktai užtvengti komunizmo 
bangą. Kiek tai pavyks, priklalusys 
nuo visti bendro ir vieningo pasi
priešinimo.

® Mali-Federacija Sudane baigia 
iširti. — Prancūzijos Prez. De Gau- 
llio išlaikyti taip vadinamą Mali 
valstybių federaciją Afrikoje dėl ki
lusių neramumų, atrodo yra nebe
įmanomas. Visas Sudanas ir Kon
gas verda ir naujos tauteles kaip 
Senegalą banda atsiskirti nuo pran
cūzų globos ir gyventi nepriklauso
mai kaip ir kitoš tautelės, kurios 
jau gavo nepriklausomybę: Ghana 
ir Kongo.

© Pietų Korėja turi naują vy
riausybę. — Naujos vyriausybės mi- 
nisterių pirmininku yra išrinktas Dr. 
John čiang, (Tschang), kuris su
darė vyriausybę iš 13 ministerių, 
tarp kurių Užsienio Reikalų minis- 
teriu paskirtas buvęs UNO atstovas 
Jung čung. Nauja vyriausybė turės 
nemaža sunkumų, nes krašte ran
dasi apie 2 milijonai bedarbių.

• Arabų kraštų ministerial ta
riasi Beirute. — Rugpiūčio 23 d. 
Beirute susirinko visų Arabų kraštų 
ministerial bendriems pasitarimams. 
Konferencijoje trūksta Tunezijos, 
kurios prezidentas Burgiba boiko
tuoja Arabų valstybių ligą-federaci- 
ją. Svarbiausias klausimas bus san
tykiai su Palestinos valstybe.

9 Jungtinių Tautų pastangos iš
saugoti taiką Konge. — Jau keletą 
savaičių, kaip vyksta nuolatiniai 
ginčai pačiuose Jungtinių Tautų 
Saugumo Tarybos rūmuose dėl esa
mos kritiškos padėties Konge. Ru
sija ir Lenkija visą laiką priešina
si generalinio sekretoriaus Dag 
Hammarskjoeld pastangoms įvesti 
tvarką Konge. Kai buvo balsavimas 
Saugumo Tarybos narių, visų tautų 
atstovai pasisakė už Dag Hamars- 
kjoeldo vedamą politiką, prieš pasi
sakė vėl Rusija ir Lenkija.

• Amerikonai pagavo Satelito 
“Discoverer” kapsulę. — Amerikie
čių pilotas Herold Mitebel su lėk
tuvu C 119 netoli Honoliulu salų 
Hirkam srityje pagavo laimingai iš 
satelito “Discoverer” paleistą kapsu
lę, kurioje buvo įdėti įvairūs regis- | 

jų Europos valstybių — Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos — karinės 
okupacijos ir priverstinės in
korporacijos į Sovietų Sąjungą 
dvidešimtmečio proga Asamblė
ja pabrėžia, kad ši neteisėta 
aneksija įvykdyta prieš tikrąją 
tų tautų valią; kad Pabaltijos 
valstybių nepriklausomybė de 
jure tebepripažįstama daugu
mos laisvojo pasaulio vyriausy
bių; Asamblėja reiškia užuojau
tą Pabaltijo tautoms ir užtikri
na, kad jos nėra užmirštos jų 
draugų europiečių; Asamblėja 
yra įsitikinusi, kad komunistinė 
priespauda neįstengs sužlugdyti 
tų tautų ryžto (dvasios) bei jų 
tikėjimo į laisvę ir demokrati
ją; Asamblėja ragina narius-val- 
tybes ir toliau remti Pabaltijo 
pabėgėlių pastangas išlaikyti 
savo tautinė kultūrą, tradicijas 
ir kalbą, tikėdamasi meto, kada 
Estija, Latvija ir Lietuva galės 
dalyvauti kaip laisvos valsty
bės mūsų demokratinėse tarp
tautinėse institucijose.”

Patariamąją Europos Tarybą 
sudaro laisvųjų Europos valsty
bių parlamentų atstovai.

Kor.

tracijos instrumentai. Tuomi ameri
kiečiai yra padarę didelį šuolį į prie
kį satelitų srityje, galėdami konsta
tuoti padarytus įvairius matavimus 
lekiant satelitui.

Sovietai taip pat neatsilieka, jie 
giriasi, kad laimingai sugrįžo abu 
šuneliai Streiką ir Bielka, kurie bu
vo paleisti vieni su sputniku. Jeigu 
tiesa, ką sovietai skelbia, tai įdo
mu, kokiu būdu galėjo išlikti šune
liai gyvi? Kitas klausimas ar žmo
nės taip pat išlaikytų.

Britų gyvulių globojimo institu
tas yra labai pasipiktinęs, kam kan
kinami nekalti gyvulėliai, geriau 
esą išbandyti žmonės. Taigi labai 
piktinamasi kad kankinami gyvulė
liai, bet pamirštama, kad milijonai 
darbo vergų tebekankinami Sibiro 
miškuose ir kasyklose. Būtų geriau 
padarę anie gyvulių mylėtojai, jei 
Chruščiovui būtų priminę apie žmo
nių vergus, kurie nelaikomi nė gy
vulių vietoje.

e Pandith Nehru apie politinę 
pasaulio podėtį. — Indijos ministe
rių pirm. Pandith Nehru kalbėda
mas Dehli apie pasaulinę padėtį, 
pareiškė, kad jis esąs pesimistas, 
anot jo dar niekada politinė padė
tis nebuvusi tiek kritiška ir bevil
tiška kaip šiuo metu.

Indija, kuri visą laiką iš tolo 
stebėjo komunistinį slinkimą pir
myn, dabar pradeda su pagrindu 
bijoti Raudonosios Kinijos antplū
džio, kuris labai pavojingas yra In
dijai.

RESPUBLIKONŲ UŽSIENIO 
POLITIKOS PLANE IR LIETUVA 

NĖRA UŽMIRŠTA

(E) To paties respublikonų par
tijos suvažiavimo metu, apžvelgiant 
politikos programą, buvo pasisakyta 
ir dėl Rytų Europos išlaisvinimo. 
JAV panaudos visas taikias priemo
nes, kad pavergtos Rytų Europos 
tautos galėtų atgauti savo nepriklau
somybę. Buvo pareikšta, kad JAV 
negalės sutikti su vokiečių sovietiš
kąja zona, kaip lygiai ji negali pri
pažinti sovietinės okupacijos Veng
rijoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje, 
Rumunijoje, Albanijoje, Bulgarijo
je, Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje ir 
kituose, kartą laisvai gyvenusiuose, 
kraštuose.

Vis dažniau didieji Vakarų poli
tikai prisimena ir linksniuoja ir Lie
tuvos vardą. Tai liudija, kad mes 
nesame užmiršti, bet kartu ir pri
mena, jog mes privalome efektyviau 
reikštis savų interesų gynime.
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KOMUNISTINA GATVIŲ 
PAVADINIMUS

(E) Ryšium su Lietuvos komu
nistines okupacijos dvidešimtmečiu, 
Lietuvos KP ck pasiūlė, t. y. įsake 
miestų ir rajonų komitetams pa
vadinti gatves, įmones, kultūros įs
taigas ir kolchozus nusipelniusių 
komunistų vardais. Pasiūlyta pava
dinti Walterio Kleinerio vardu — 
gatvę Šiaulių mieste, Alekso Ma- 
ginskio vardu — gatvę Molėtuose, 
Iciko Meskupo vardu — įmonę Uk
mergėj ir gatvę Kaune ir t. t. Tai
gi, komunistai deda visas pastangas, 
kad Lietuva bent iš varšaus (ka
dangi vidaus negali pasiekti) būtų 
raudonai nudažyta.

AUTOMATAS RŪŠIUOTI POPIERUI
(E) Lietuvos Mokslo akademijos 

energetikos ir elektrotechnikos ins
tituto aspirantas Vytautas Triubas 
sukurė prietaisų automatiškai rū
šiuoti popierių. Automatinis kontro
lierius popieriaus kokybę nustato 
foto elemento pagalba: ant trans
porterio patekęs popieriaus lapas 
pereina kontrolinę zonų, kurioje 
specialus prietaisas pašalina brokų, 
šis automatas popieriaus kokybei 
nustatyti demonstruojamas šiuo me
tu vykstančioje Lietuvos ūkio pa
siekimų parodoje.

50.000 RUBLIŲ PREMIJA 
PANEVĖŽIO CUKRAUS FABRIKUI

(E) Už antrojo šių metų ketvir
čio darbo rezultatus, Panevėžio cuk
raus fabrikui LūT-ba paskyrė pir
mųjų piniginę 50.000 rbl. premijų 
ir pereinamųjų “raudonųjų vėlia
vų” ... ši įmonė yra pirmaujanti 
visoje šalyje.
PERGAMENTO LAPAS ROTUŠĖJE

(E) Remontuojant Rotušės pasta
tą, pastogėje, buvo rasta medinė 
lentelė; prie jos priklijuotas perga
mento lapas, kuriame gerai Išsilai
kė beveik prieš 150 metų lenkų kal
ba padaryti užrašai. Lentelėje rašo
ma, kad 1810 metais buvo nepap
rastai karšta vasara, degė miškai, 
pievos; oras visų laikų buvo prit
vinkęs smalkių. Toliau rašoma, kad 
prancūzams įžygiavus j Lietuvą, Na
poleonas Kaune gyveno keturias 
dienas. 1812 metais prancūzai trauk
damiesi per Kauną į Prancūziją, pa
liko užkrečiamas ligas. Sirgo žmo- 

.nės ir gyvuliai; ypač arkliai. Epi
demija taip išsiplėtė, kad 1813 me
tais mirė daugybė žmonių. Prancū
zų bėgimas buvo baisus. Kaune su
sidarė tokia padėtis, kad atrodė, jog 
atėjo pasaulio galas ar paskutinio 
teismo diena. Prancūzai gabeno daug 
turtų. Toliau pergamente rašoma: 
šį namų iš grafo Jurgio Zabielos 
nupirko Juozas ir Silvestras šims- 
kiai. Namas buvo remontuojamas 
1810 m., o 1812 m., prancūzams 
traukiantis, buvo sudegintas. Pa
kartotinai namas buvo atremontuo
tas 1813 m. kovo mėnesį, šiame na
me lenkų ir prancūzų laikais buvu
si prefektūros įstaiga. Įrašai pada
ryti 1813 metais. Pasirašė Mar- 
činskis.

KOLORADO VABALAS 
LIETUVOJE

(E) Birželio men. praėjęs ciklo
nas iš Lenkijos, o taip pat ir Balti
jos jūros išmetė nemažai Kolorado 
vabalų. Nežiūrint priemonių, daug 

i šių vabalų židinių rasta: Lazdijų, 
¡ Kapsuko, Kalvarijos, šakių, Varė
nos, Alytaus, Pagėgių, Šilutės, Ra
seinių, Kelmės ir Klaipėdos rajo
nuose. Liepiama tirti bulvių pasė
lius. Į šį darbų raginama įtraukti 
atostogininkus moksleivius ir stu- 

: dentus
125 M. NUO DAILININKO 
JONO RUSTEMO MIRTIES

(E) šiemet sueina 125 metai nuo 
lietuvių dailininko tapytojo Jono 
Rustemo mirties. Jis gimė 1761 m. 
Konstantinopolio priemestyje. De
šimtmetį Rustema kunigaikštis čar- 
toriskis atvežė į Derikijų, kaip savo 
tarna. Vėliau, pastebėjęs jo gabu
mus piešti, leido jį mokytis tapybos. 
Atvykus Vilniun, Rustemas dirbo 
Vilniaus universiteto įsteigtoje ta
pybos katedroje. Nuo 1818 m. jis 
kaip profesorius vadovavo tapybos 
katedrai. Dailininkas, susipažinęs 
su Lietuvos visuomeniniu, kultūri
niu gyvenimu, pamilo Lietuvos žmo
nes, jų buitį ir tai buvo jo kūrybos 
turinys. Mirė 1832 m.

MOKYKLOSE RUSŲ KALBA YRA 
NEMĖGIAMA

(E) “Tarybinės mokyklos” 5-me 
numeryje K. Delikatnas straipsnyje 
“Mokinių aktyvinimo problemos 
klausimu” patiekia būdingų smulk

menų: “štai kartų penktoje klasėje 
po rusų kalbos pamokos, kurių vedė : 
prityrusi mokytojų, į klausimų, ku- - 
rie dalykai jums labiausiai patin
ka?, mokiniai vienas per kitų pra
dėjo šaukti: ‘anglų kalba’. ‘Kodėl 
ne rusų?’ Ir mokiniai paaiškino, kad 
per anglų kalbos pamokas viskas 
taip įdomų, visada sužinai ką nors 
naujo. Aišku, mokiniai negalėjo pa
sakyti tiesiai, kad jiems yra įgrisu
si okupanto kalba.
ELEKTRIFIKACIJA LIETUVOJE

(E) “Komunisto” 6 nr-je A. Žu
kauskas, Valstybinio mokslinio tech
nikos komiteto pirmininkas, rašy
damas apie Lietuvos pramonę, pa
žymi, kad 1959 metais Lietuvoje 
vienam hektarui ariamos žemės 
elektros energijos teko mažiau kaip 
2Ü kwh, tuo tarpu kai Sovietų Są
jungoje šis rodiklis vidutiniškai yra 
dvigubai didesnis. Jis rašo, kad 
elektrifikuotų kolchozų procentas 
Lietuvoj yra žymiai mažesnis, kaip 
kaimyninėse respublikose ir mažes
nis kaip vidutinis Sovietų Sąjun
goje.
UŽSIENIO STUDENTAI VILNIUJE

(E) Liepos 15 d. Vilnium atvyko 
70 studentų ir studenčių, studijuo
jančių Maskvos aukštosiose mokyk
lose. Atvykusiųjų tarpe: Albanijos, 
Bulgarijos, Lenkijos, Korėjos, Viet
namo, Kinijos, Italijos, Ispanijos, 
Sirijos ir Jungt. Arabų Respublikos 
studentai. Jie viešėjo Vilniuje 2 
dienas, susipažino su kai kuriomis 
to miesto įdomybėmis ir lankėsi 
operoje “Pilėnai”.

LIETUVIŠKAS CIRKAS 
KUBANĖJĘ

(E) Kuban ėję su dideliu pasise
kimu vykstą lietuviško cirko pasi
rodymai. Gastrolės sutraukė dešim
tis tūkstančių žiūrovų.

NAUJA ORO LINIJA
(E) Liepos 16 d. iš Šiaulių į Vil

nių išskrido pirmasis dvylikavietis 
keleivinis lėktuvas. Kelionė iš Šiau
lių į Vilnių trunka 55 minutes, šiuo 
pradėtas reguliarus oro susisiekimas 
tarp Vilniaus ir Šiaulių. Vėliau šia 
linija pradėsiąs kursuoti 21 vietos 
lėktuvas ir kelionė užtruks tik 3 4-40 
minučių.

LAUKĖ 100.000 LANKYTOJŲ
(E) Ryšium su dainų šventės pa

rengimais buvo numatyta, kad į Vil
nių atvyks apie 100.000 žmonių, jų 
tarpo apie 30.000 dainininkų ir sa
viveiklininkų. Vingio parke buvo 
įrengta lauko ligoninė su 100 lovų. 
Iš miestų ir rajonų į sostinę buvo 
iškviesta apie 200 medicinos dar
buotojų.

LIETUVOS ISTORIJOS SOVIETINE INTERPRETACIJA
faktas, kad savo knygoje lietu
vius rašytojus jis suskirstė į 
“sovietskij istorik” ir “litovskij 
istorik” (sovietinis istorikas ir 
lietuvių istorikas). Visų sumi
nėtų jo knygoje pavardžių są
raše į šitokias dvi grupes yra 
suskirstyti lietuviai: tie, kurie 
gyvena susovietintoj Lietuvoj, 
vadinami “sovietskij istorik”, o 
visi tie, kurie gyvena užsienyje 
arba Lietuvoje, bet dėl tam tik
rų aplinkybių nepasireiškia, va
dinami “litovskij istorik”. Pa
vyzdžiui ligonis Petras Klimas, 
paskirtą jam dalį atkentėjęs Si
bire ir vėliau grįžęs Lietuvon, 
paskirtas prie “litovskij istorik”.

Šitoks istorikų paskirstymas į 
dvi grupes iki šiol niekeno ne
buvo pastebėtas. Tiesa, yra Lie
tuvos tarybinių rašytojų sąjun
ga, kuri Lietuvos vardą, nors ir 
sutarybinta, vistiek pamini. Gi 
Pašuta iš viso neranda reikalo 
paminėti kad ir sutarybinto Lie
tuvos vardo. Tai štai kokiu ke
liu suka rusifikacija Lietuvoje.

KOMPOZITORIUI J. KAROSUI 
70 METŲ

(E) Kompozitoriui dirigentui Juo
zui Karosui šiemte suėjo 70 metų. 
Yra lankęs Rygos konservatorijų ir 
jų baigęs kurį laiką liko Rygoje. 
Vėliau persikėlė į Kauną, dirigavo 
Kauno radijo simfoninį orkestrų, 
vadovavo “Dainos” draugijos cho
rui ir dirbo pedagoginį darbų. Yra 
parašęs eilę muzikos kūrinių ir har
monizavęs daug lietuvių liaudies 
dainų.'

KNYGŲ IR PLAKATŲ PARODA
(E) Vilniuje, Valstybiniame dai

lės muziejuje, atidaryta knygų ir 
plakatų paroda, kurios uždavinys 
atvaizduoti sovietinės okupacijos lai
kotarpio leidinius. Nuo 1940 iki 
195 9 metų buvę išleista Lietuvoje 
knygų 20.3 67 pavadinimų, bendru 
tiražu 142.315.600 egz. — Į tų skai
čių, tikriausia, įeina ir visos propa
gandinės brošiūros, išleistos masi
niais tiražais.

(E) Maskvinis istorikas B. 
Pašuta parašė veikalą “Obrazo- 
vanija litovskavo gosudarstva” 
- Lietuvos valstybes įsikūrimas. 
Jis kalba apie Lietuvos senovės 
istoriją. Jo įsitikinimu, Lietu
vos valstybės įsikūrimas nebu
vo atsitiktinumas, bet paties gy
venimo būtinumo padiktuotas 
permanentinis reiškinys. Jo nuo 
mone, Lietuvos valstybės gimi
mas neturėjo nieko bendro su 
kuriuo nors Lietuvos kunigaikš
čio vado pastangomis; šį gimi
mą iššaukė nuolatinis ūkinio gy 
venimo formos kitimasis, gyven 
tojų pasiskirstymas klasėmis 
bei tų klasių tarpusavio santy
kiavimas ir iš jo kilusios kovos.
Valstybinio gyvenimo formų 
atsiradimą veikė kitų tautų, 
anksčiau sudariusių savo valsty
bes, užpuldinėjimai. Šios tautos 
užpuldinėjo lietuvių gentis, ieš
kodamos sau naujos, didesnės 
erdvės bei naudos. Bet anot Pa
šiltos, bendrai apmetus Lietuvos 
valstybės istoriją, reikia dar gi
lesnių ir platesniiį studijų. Jo 
teigimu esa tai, kas iki šiol pa
rašyta apie Lietuvos praeitį, yra 
perdėm iškraipytas, nes rašė 
svetimieji; be to, visi istorikai į 
praeitį žiūrėjo pro kunigaikščių, 
karalių ir karo vadų prizmę Ši
tai neleido jiems įžvelgti bei pa 
boti ano meto ūkinio gyvenimo, 
su jo įvairiai išsišakojusia raida 
bei gyventojiį pasiskirstymu 
klasėmis. Taigi valstybinės for
mos atsiradimo pagrindiniu aks
tinu jis laiko ūkinio gyvenimo 
raidą, šitokį materialistinį me
todą parašyti istorijai vartoja 
Pašuta. Jis yra komunistas ir 
kartu rusofilas. Lygiai jis yra 
sovietinės santvarkos šalininkas, 
nedalomos sovietų Rusijos im
perijos ugdytojas, kitų tautų 
migdytojas. Šitai liudija ir tas

KAIP MES BUVOME TREMIAMI ? SIBIRĄ
C- L,

Pergyvenimai tremiant i Sibirą 1941 m.
(Tęsinys) 
PIETUS

IR VĖL PATIKRINIMAS
Tuo tarpu atgabenti ir pie

tūs — kopūstai su žirniais. Kaip 
bematant ištyso eilė ir kiekvie
nas gavo savo dalį. Buvo ir to
kių, kurie, negalėdami valgyti 
ar dar bado neverčiami, savo 
dubenėlius ištuštino į atmatų 
statines. Toks maisto naikini
mas turėjo atkeršyti vėliau, ta
čiau tuo tarpu tikro bado dar 
nebuvo jaučiama; tai liudijo kur 
ne kur išmėtyti duonos gabalai.

Po pietų visus sujaudino ko
manda: “Visi su daiktais į kie
mą!” Argi jau turėsime kraus
tytis? Ne, tai naujas netikėtu
mas. Štai ant kiemo atsirado 
stalelių, keli enkavedistai, su 
jais sekretorės. Visaip imta spė
lioti, tačiau tučtuojau padėtis 
paaiškėjo: tai buvo ruošimasis 
naujam asmeniniam apieškoji- 
mui. Grįžus pirmiesiems nusi
kaltėliams, pasirodė, kad mūsų 
“globėjai” buvo nutarę atimti 
iš mūsų, ką kas turėjo vertinges
nio, neišskiriant ir dokumentų. 
Nuskriaustieji grįžę į barakus, 
liejo savo įtūžimą, piktai keik
dami. Vakaras atnešė naują įsa
kymą: “Nedegti šviesos!” Tai 
reiškė stovyklos aptemdymą. 
Visaip spėjome, ką tai reikštų. 
VAROMI ATGAL Į VAGONUS

Birželio 23 d., pirmadienis. 
Ankstį rytą barakus aplėkė nau

prasidėjus. Pasipylė įvairūs šio I 
fakto aiškinimai. Galų gale, te
ko sutikti su viena, kad šitaip 
pakitusioje tarptautinėje padė
tyje nėra pagrindo laukti bet 
kokio mūsų likimo pagerėjimo. 
Tikintys visas savo viltis krei
pė tik į visagalę Dievo Apvaiz
dą. Pirmiausia, stengėmės at
spėti, kur mus veža. Pagrindinė- ' 
se stotyse vis atrodė, kad gali 
nukreipti į Kazachstaną. Tačiau 
inž. J. išsaugotas kompasas 

¡ pastoviai rodė, kad slenkame 
šiaurės rytų kryptimi. Pasiekė
me Penzą, kur, nepaisant su
stojimo, negavome nė kiek 
maisto.

BADO ŠMĖKLA
Maisto atsargos, kuriomis 

buvome apsirūpinę N. Vilnioj, 
jau seniai buvo išsekusios. Ten 
buvome nusipirkę bene kilo
gramą sviesto, po pora ar dau- 

. giau butelių nugriebto pieno;
vienas lietuvis teisininkas bu
vo gavęs rūkytą bekono šoni
nę, kuria lygiomis su visais 
pasidalino. Kiek atmenu, pieną 
išgėrėme iš karto, butelius pa
silaikydami vandeniui, o svies
tas dėl karščio ir neturėjimo 
duonos teko išmesti pro langą; 
ilgiausiai naudojomės ana rū-

I kyta šonine. Nuo apsukrumo 
priklausė, kam pasisekė šiuo 

i tuo apsirūpinti Starobielske.
Tai pavyko tik virtuvėje tuo 
laiku dirbusiems, bet daugu- 

: mas liko tuščiomis rankomis 
■ ir turėjo atsidėti tik visagaliais 
! mūsų “globėjais”. Deja, dažniau

jas įsakymas: “Kraustytis su 
daiktais”. Buvo visai aišku, kad 
išvykstame toliau. Daiktus pa
ėmė sunkvežimiai, o žmonės vil
kosi pėsti. Taip ir apleidome pir
mą kalinio vietą. Geležinkelio 
stotį pasiekėme kitais keliais, 
per laukus. Prieš mus stovėjo 
traukinys (gal būt, tas pat, ku
riuo atvykome), kuris viršum 
vagonų buvo aprūpintas reflek
toriais ir apačioj primityviniais 
klozetiniais nuleidimais. Suva
rymą į vagonus saugojo stipri 
sargyba. Į mano vagoną priskir
ti dar 4 lenkai, kuriuos dėl vie
tos stokos ir baisios tvankos, 
senieji belaisviai sutiko labai 
nepalankiai. Šiaip taip susigrū- 
dome ir radome bendrą kalbą 
su palankiais lietuviais. Trans
portas nepajudėjo beveik išti
są dieną. Tik pavakare subildė
jo ratai, ir traukinys, tarytum 
judamas kalėjimas, pamažu slin 
ko priekin į mums nežinomą 
tolį.
IŠ STAROBIELSKO Į URALĄ

Tuojau už Starobielsko, pra
važiuodami pro pirmas stotis, 
pastebėjome langų stiklus, ap
klijuotus popierio juostomis. 
Tuo norėta, karo pradžioj, ap
saugoti langų stiklus sprogs
tant bomboms. Šitas dalykas ir 
dideli plakatai, žadantys mirtį 
Hitleriui ir šaukiantys į miršta
mą kovą su fašistais, reiškė 
viena: karą su vokiečiais jau

sia vienintelė mūsų gėrybė bu
vo vanduo, ir kas blogiausia, 
buvimas vagone darėsi visai ne
pakeliamas. Išsirengę ligi juos
tos vyrai gaudė utėles, nes jau 
savaitė buvo praėjusi nuo sta- 
robielskinės dezinfekcijos. Ne
pakeliamas klozetinės angos 
dvokimas nuodijo ir be to sun- j 
kų orą.

LIGONIS '
Vienas iš lietuvių, banko di

rektorius K., pilno kūno žmo-1 
gus, tokioj aplinkoj susirgo 
greitąja. Pakėlėme triukšmą 
(ypač žydai), pirmoj stotyj 
šaukdamiesi medicinos pagal
bos: “Gydytoją!, gydytoją! Čia 
ligonis!” Netrukus pasirodė 
moteris gydytoja baltu chala
tu, enkavedisto lydima, ir davė 
ligoniui pačio “tikriausio” vais
to — ricinos aliejaus. Dar pa
žadėjo duosianti anglies milte
lių, jei vaistai pagelbės. Kai tie 
vaistai, neilgai laukus, pradė
jo veikti, kelionės draugai vėl 
ėmė šaukti gydytoją.

VĖL TIKRINAMI
IR SAUGOJAMI

Vienoj sustojimo vietoj atsi
darė vagono durys, ir enkave
distas griežčių griežčiausiai pa-Į 
reikalavo atiduoti visokius že
mėlapius ir planus, grasindamas 
asmeniniu paieškojimu, jei bū
tų kas paslėpta ir neatiduota.
Nenorėdamas patirti tokio ne
malonumo, atidaviau man jau 
visai nereikalingą Lietuvos že
mėlapį, o kiti — atlasus, ir to 

pakako, kad bolševikas nurim
tų. Tačiau ne vienas susirūpinęs 
veidas sakyte sakė, kad ne visi 
enkavedisto įsakymą tiksliai iš
pildė.

Kaip budriai buvome saugo
jami iš lauko, rodo ši smulk
mena. Sėdėjau ant viršutinio 
guolio. Langelis aklai užkaltas 
lentelėmis. Kažin kur nutvėręs 
pagaliuką, mėginau praskėsti 
lenteles, kad atsivertų didesnis 
plyšelis. Vos spėjau savo įran
kį įsprausti ir pora kartų pa
sukti, staiga išgirdau grubų 
“matuškos” keiksmą, ir mano 
įrankį sutriuškino durtuvo smū
gis. “Šaulys”, sėdėdamas vago
no aikštelėje, parodė, kad budi. 
Pravažiavę keliolika stočių, pa
gal išsaugotą kišeninį atlasą 
suvokėme, kad mus veža į Ura
lą. Neatsimenu, kur sustojus, 
—■ vėl tikrinimas. Šį kartą ieš
kota peilių; matyt, galvojo, kad 
starobielskinis tikrinimas šiuo 
atžvilgiu nebuvo pakankamas.

Taigi enkavedisto rankos su
grobė dar neatimtus peilius. Ar 
jau galas? Kur tau! Vienoj sto
tyj, nesuprantama dėlko, gau
name įsakymą išlipti iš vagonų. 
Sustojome tirštam būryj, kaip 
paprastai, sargybų apsupti. Gre
timiniai geležinkelilo bėgiai bu
vo užteršti įvairiomis atmato
mis. Taigi tokių transportų čia 
pravažiuota daugiau. Rastas 
laikraščio skutelis leido manyti, 
kad čia gabenti estai, gal tie iš 
Starobielsko.

(Bus daugiau)
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IŠ SOVIETŲ SĄJUNGOS IR JOS UŽIMTŲ KRAŠTŲ Susiuvu trėmimu hikui Lietuvoje

KAIP MASKVA IŠNAUDOJA i dieną, kreipėsi į Chruščiovą ir
SAVO SATELITUS pasiūlė, kad pasaulio tautos

(E) Maskva, pasinaudodama Jungtinių Tautų kontrolėje nu- 
savo diktatūriška padėtimi sa- i balsuotų, ar jos nori gyventi po 
telitinių kraštų tarpe, diriguoja, komunistiniu režimu, ar po de-
visai satelitinių kraštų užsienio 
prekybai. Amerikos Harvardo 
universiteto žurnalo “Review 
of economics and statistics” duo
menimis, Rusija moka per že- [ 
mas kainas už prekes, kurias ji I 
paima iš satelitinių kraštų, gi I
už prekes, kurias ji siunčia į sa
telitinius kraštus, ji plėšia per 
daug aukštas kainas; be to, šios 
prekės būna prastos kokybės.

Dr. H. Menderhausenas ketu
ris metus stebėjo satelitinių 
kraštų prekybą su Rusija ir pa
lygino jos kainas su pasaulio 
rinkų kainomis. Jo apskaičiavi
mu, jeigu satelitiniai kraštai bū
tų visą savo prekybą 4 metų 
bėgyje vedę ne su Rusija, o su 
Vakarais, jų piniginė apyvarta 
šiuo metu būtų padidėjusi 12 %. 
Rusijos užimtieji kraštai iki šiol 
turėjo 650 mil. dolerių nuosto
lio ir vis tebėra įsiskolinę Rusi
jai, nes ši tvirtina, kad per tą 
patį 4 metų laiką ji yra ekspor
tavusi į blokinius kraštus pre
kių už 800 mil. dolerių daugiau, 
nei kad ji iš jų įsivežė. Šio skir
tumo tikroji priežastis yra ta, 
kad Rusija statė labai aukštas 
kainas už savo eksporto prekes. 
Pavyzdžiui, 1956 metais Rusija 
už Lenkijos anglis mokėjo tokią 
žemą kainą, kad visa ši preky
binė transakcija vos nesužlug
dė Lenkijos ekonomijos. (Šiuo 
reikalu tarp Lenkijos ir Rusijos 
vyko ilgi ginčai.) Taipgi įdomus 
šios prekybos aspektas yra tas, 
kad juo toliau, juo labiau didė
ja satelitinių kraštų prekybos
nuostoliai. Pvz., Bulgarija, pre
kiaudama su Rusija, neteko 24% 
savo piniginės apyvartos, R. 
Vokietija — 12 % ir Čekoslo
vakija — 10 %.

MASKVA SUSIRŪPINUSI 
PROPAGANDINIO ŠLAMŠTO 

BRUKIMU GYVENTOJAMS
(E) Š. m. liepos 28 d. pasibai

gė Maskvoje keturias dienas už
trukęs TS kultūros ministerijos 
ir vartotojų kooperatyvų centro 
sąjungos sušauktas visasąjungi
nis knygų prekybos darbuotojų 
pasitarimas. Jame dalyvavo są
junginių respublikų kultūros 
ministrai, knygų prekybos or
ganizacijų ir kooperatyvų są
jungų vadovai, leidyklų ir kny
gų darbuotojai ir bibliotekinin
kai, atvykę iš visos šalies. Pasi
tarimo dalyviai apsvarstė užda
vinius, vykdant TS KP ck nu
tarimą dėl knygų prekybos būk
lės ir priemonių jai pagerinti. 
Tartasi, kaip knygas propaguo
ti ir pagerinti jų platinimą ypač 
kaime. TS KP ck prezidiumo 
narė, TS kultūros ministerė 
Furceva perskaitė KP ck-to nu
tarimą, kuriame visos valstybi
nės knygų leidyklos bei poligra
fijos darbuotojai raginami pa
gerinti knygų prekybos būklę.

Sovietinė spauda, su labai ma
žom išimtim, yra persunkta ko
munistinės propagandos, kuri 
gyventojams jau seniai yra įky
rėjusi iki gyvo kaulo. Ieškoma 
naujų priemonių propagandi
niam komunizmo šlamštui pla
tinti skaitytojų masėse.
KAIP MASKVA REAGAVO Į 
EISENHOWERIO IŠŠAUKIMĄ

(E) Eisenhoweris, kalbėda
mas Čikagoje respublikonų su
važiavimo metu, š. m. liepos 27 

mokratiniu režimu, koks kad 
yra JAV-se.

Šis Eisenhowerio iššaukimas 
neliko be atsargio. Sekančią die
ną, liepos 28 d., Maskvos radi
jas atsiliepė ir pabrėžė, kad Ei- 
senhoerio pasiūlymas yra gru-
bus kišimasis į kitų valstybių 
vidaus reikalus. Radijo komen
tatorius sakė: “Sunku pasakyti, 
ar šie reikalavimai yra dema
gogijos, ar cinizmo atmiešti. Pre
zidento iššaukimas nori kitų 
tautų tautinį nepriklausomumą 
pajungti žeminančiam patikri
nimui”.

Lietuviai ir kitos tautos visą 
laiką tokio tautų apsisprendimo 
reikalavo ir reikalauja. Bet 
Maskva tokių balsavimų bijo, 
nes ji puikiai žino, kad leidus 
tautoms laisvai pasisakyti, ne
atsiras norinčių gyventi po ko
munistiniu režimu.

Bolševikų sušaudyti Praviniškio darbininkai

Čekoslovakija
(E) Neseniai Čekoslovakijos 

filmų žurnalas “Kino” išspaus
dino sąrašą Čekoslovakijoje nuo 
1949 metų pagamintų “ideologi
nių”, atseit, propagandinių fil
mų. Jų yra 14. Lengva supras
ti, kodėl Čekoslovakijos kino 
lankytojai jomis bodisi, ir kodėl 
Vakaruose pagaminti filmai Če
koslovakijoje turi didžiausią pa
sisekimą.

(E) Š. m. liepos mėn. pra
džioj buvo suimti du Brūnerio 
mašinų fabriko darbininkai, ku
rie buvo apkaltinti streiko ruo
šimu. Streikas buvo ruošiamas 
dėl per žemo darbo atlyginimo.

Kladno mieste pasirodė nele
galūs atsišaukimai, kurie reika
lavo laisvų rinkimų Jungtinių 
Tautų priežiūroje. Tai tiesiogi
nis protestas prieš valstybės su
ruoštus.- š. m. birželio mėnesio 
rinkimus, kurių metu, oficialiai 
komunistiniais duomenimis, ko
munistai neva gavę 99,86 % 
balsų.

Tarp kitko, Vanovice, Blans- 
ko apylinkėje, tris jauni darbi
ninkai buvo nuteisti nuo 3 iki 
6 mėnesių kalėjimu: jie nuplė
šė nuo pranešimų lentos oficia
lių kandidatų sąrašą ir jį sude
gino. Vėliau miesto sienose pa
sirodė įrašai, kurie reikalavo 
neatidėliotino politinių kalinių 
išleidimo.

• Čekoslovakijos technikai į 
Kubą. — Po Raul Castrd apsi
lankymo Pragoję, Čekoslova
kija siunčia ginklus, technikus 
ir kariuomenės ekspertus Kū- 
bon. Šiom dienom Čekoslovaki
joje laukiama karinių ir kitų 
asmenų iš Kubos: jie čia gaus 
politinį ir technikinį apmokymą.

Lenkija
(E) Lenkų pramonės mieste 

Nowa Hutav, metalo plokštini- 
mo (vulcavimo) fabrike “Le
nin”, neseniai buvo suimta daug 
darbininkų. Jie buvo apkaltin
ti sabotažu dėl blogai pagamin
tos plieno siuntos, kuri buvo 
paskirta Sovietų Sąjungai. Kar
tu su paprastais darbininkais 
buvo suimta daug technikų.

Rumunija
® Piliečiai, kurie gauna ofi

cialų leidimą išvykti užsienin, 
turi pasirašyti sekančio turinio 
pareiškimą: “Aš, žemiau pasira- 

i šęs, pareiškiu, kad esu laimingai 
i gyvenęs tarp Rumunijos pilie
čių. Man buvo suteiktos visos 
darbo ir mokslo lengvatos. Aš 
šiuo pareiškiu, kad į kurį kraštą 
bevažiuočiau, aš niekad neda
lyvausiu veiksmuose, priešin
guose mano kraštui, taipgi nie
kad netalkininkausiu veiksmuo
se, nukreiptuose prieš Rumuni
jos žmones ir vyriausybę. Šio 
pareiškimo metu, vadovaudama- 

i sis savo laisva valia, aš sąmo- 
i ningai prisiima visą atsakomy-

bę už pasėkas, kurios iškiltų tuo 
atveju, jei nesilaikyčiau duoto 
pasižadėjimo”. (E)

® Vedama didelė akcija prieš 
šunis ir radiją. Šunes gaudomi 
dėl dviejų priežasčių: -Pirmoji 
priežastis yra ta, kad jų kailiai 
reikalingi eksportui į Rusiją, o 
antroji, pati svarbiausioji, yra 
ta, kad šunes stabdo komuniz
mo progresą: savo kandžiojimu 
jie neleidžia politiniams agita
toriams pasiekti ūkininkus, gi 
savo losena jie įspėja ūkininkus 
tuo atveju, kai policija bando 
pravesti pas ūkininkus netikėtą 
kratą. Gi radijas pateko valdžios 
nemalonėn už tai, kad žmonės, 
nebodami įspėjimų ar didelių 
baudų, godžiai gaudo žinias iš 
užsienio.

* Tikrinami olimpiados daly
viai. — Saugumo policija, drau
ge su Rumunijos sporto federa
cija atydžiai po kelis kartus tik
rina kiekvieną kandidatą į spor
to olimpiadą Romoje. Specialūs 
politiniai prižiūrėtojai juos ly
dės ir prižiūrės Romoj. Praėju
sios sporto olimpiados Melbur
ne metu, 14 Rumunijos sporti
ninkų (viso jų buvo 49) atsisa
kė grįžti į Rumuniją.

• Komunistų partija stiprina 
kolektyvizaciją Bulgarijoje. — 
Komunistų profesinių sąjungų 
laikraštis “Trud” spausdina Bul
garijos KP sekretoriaus, Todo- 
ro Šivkovo kalbą, kurioje jis įs
pėja, jog bus imamasi priemo
nių prieš tuos, kurie trugdo že
mės ūkio kolektyvizaciją. Jis 
kaltina visus žemės ūkio dar
buotojus priešvalstybinėmis ir 
prieškolektyvinėmis tendencijo
mis. (E)

Daug kam yra žinoma, kas 
buvo Dekanosovas. Tai buvo 
Kremliaus patikėtinis Lietuvos 
priverstinam įjungimui į So
vietų Sąjungą įvykdyti, kitaip 
tariant, tai buvo Lietuvos ne
priklausomybės duobkasys. Li
kimas jam nebuvo gailestingas. 
Postalininiame laikotarpyje jis 
buvo to paties Kremliaus pas
merktas mirti ir nužudytas kaip 
Berijos bendrininkas. Nubaudė 
jį tie, kuriems jis tarnavo. Tikra 
likimo ironija.

Kuo buvo Dekanosovas Lie
tuvoje 1940 metais, tuo buvo 
Suslovas 1944 46 metais. Raudo
noji armija, vokiečių gynybai 
silpnėjant, stūmėsi į Lietuvą. 
Tuoj iš paskos sekė Kremliaus 
“aparatas”, kurio uždavinys bu
vo Lietuvoje antrą kartą įkur
dinti sovietinį režimą. “Apara
to” branduolį sudarė Lietuvos 
kompartijos vadovybės išlikę 
pareigūnai. O jiems vadovavo 
— M. A. Suslovas. Vadovavo 
taip, kad visuomenėje jis buvo 
mažai, pastebimas. Bet jo galia 
buvo visuotina: Jis buvo visa
sąjunginės kompartijos vadovy
bės įgaliotinis Lietuvos reika
lams. Lietuvos kp pirmuoju sek
retorium buvo ir liko A. Snieč
kus. Bet ne Sniečkus, o Suslo
vas valdė Lietuvą 1944-1946 me
tais, tais metais, Lietuvai tiek 
vargo, ašarų ir kančių atnešu- 
šusiais metais.

Publicisttas H. J. Eitner žur
nale “Ost-Europa” (Nr. 6) ši
taip apibūdina Suslovo vaidme
nį Lietuvoje:

“Raudonajai armijai vykdant 
antrąją Lietuvos okupaciją, Sus
lovas nuo 1944 m. pabaigos iki 
1946 metų parėmė Maskvos 
centro komiteto “specialaus biu
ro Lietuvos reikalams” vadova
vimą. Eidamas tas pareigas, va
dovavo jis masinėms deportaci
joms ir naikinimo akcijoms — 
biologiniam kraujo nuleidimui, 
nuo kurio Lietuva nė iki šian
dien dar nėra atsigavusi”.

Pasaulio
® Lietuvos pasiuntinybes Wash- 

ingtone komunikatas. (E) — Ry
šium su “Pavergtųjų Tautu Savai
te”, Wasliingtono radijo stotis 
WEAM š. m. rugpūčio 7 d., sekma
dienį 12 vai., transliavo Juozo Ra
jecko, Lietuvos atstovo JAV, inter
viu. apie Lietuvą.

Interviu užtruko 30 min. Ta pa
čia proga ankščiau paminėta radijo 
stotis perdavė Lietuvos himną.

® (E) A. Vilčinskas, buvęs Didž. 
Britanijos Lietuvių Jaunimo Sąjun
gos pirmininkas, šių metų pavasarį 
sėkmingai baigė aukštąjį technikos 
mokslą ir išlaikė Londono universi
tete egzaminus Bachelor of Science 
(Eng.) laipsniu.

Jaunas inžinierius —■ 22 metų 
amžiaus — pradeda dirbti West- 
minsterio statybos konsultantų pro
jektavimo biure.

© (E) š. m. liepos 10 d. mirė mu
zikas Julius štarka. Gimęs Ukmer
gės apskr., Lėlių kaime, 1910 m. 
baigė Varšuvos konservatoriją. Nuo 
pirmosios lietuviškos operos įsikū
rimo dienos iki 1944 m. buvo jos 
choro dirigentas. Taipgi jis buvo 
Vienas iš Kauno muzikos mokyklų 
kūrėjų. Mokytojavo Kauno konser
vatorijoje. Tremtyje, Vokietijoje, 
buvo suorganizavęs vyrų chorą. Mi
rė Brooklyne, N. Y., Amerikoje.

® (E) š. m. birželio 27 d., Bos
tone, Amerikoje mirė med. gydyto
jas Dr. Domininkas Pilka. Jis yra 
lietuvių-anglų kalbos žodyno ir ke- 
lių mokslo veikalų autorius.

© Algis Trakys ir taksiukas šlei- 
vys. (E) — Tai rankraštis, kuris 
buvo panaudotas pirmajam lietuviš
ko piešto filmo — kartūno gamini
mui. Rankraščio autorius — Algir
das Gustaitis, dailininkas — Vytau
tas Stasiūnaitis. Filmas buvo paleis
tas visuomenėn, ir spaudos buvo 
labai teigiamai įvertintas. Tai sko-

Visa Suslovo karjera yra pa
ženklinta “specialiais pavedi
mais”. Kilęs iš Saratovo guber
nijos (gim. 1902 m.), jau 16 me
tų amžiuje susideda su komu
nistiniais jaunuoliais, kurie te
rorizuoja valstiečius. Revoliuci
nei veiklai užsibaigus, lanko 
įvairias agitatorių mokyklas 
Pasirodo uolus. Stalinas juo su- 
sidomėja ir paveda 1931 metais 
jam “specialius uždavinius” 
“valstybės kontrolės”, aparate. 
Suslovas Stalino neapvylė. Sa
vo “uždavinius” taip gerai atli
ko, kad 1933-34 metais Stalino 
buvo pasiųstas vadovauti pla
tiems “valymams” Urale ir Šiau
rės LTkrainoje. Po to sekė nauji 
“pavedimai”. Karo metu pri
klausė Šiaurės Kaukazo karo ta
rybai. Karui baigiantis ir po 
karo, iki 1946 metų, kaip jau 
minėta, vadovavo Lietuvos ant
ram susovietinimui. Už “nuo
pelnus” Lietuvoje buvo pašauk
tas į ck sekretoriatą ir paskirtas 
“Agitpropo” vedėju. Karjera 
vystėsi pirmyn: Renkamas į po- 
litbiurą, vienus metus (1949 50 
m.) išbuvo partijos organo Prav 
dos vyr. redaktorium. Bet jau 
ir prieš tai jis skaitėsi vienu iš 
vyriausių “partijos ideologų”. 
Po Ždanovo mirties tęsė šioj o 
griežtą “partinę liniją”.

Dar- pažymėtina, kad ne kas 
kitas, o Suslovas iš užkulisių 
eilę metų vadovavo Kominter- 
nui. Ne kas kitas, o Suslovas 
redagavo ir Tito pasmerkimo 
rezoliuciją.

Net ir Stalinui mirus, Suslo
vas “išliko kurse”. Vėl jis veikia 
iš užkulisių ir tik retkarčia's 
matosi jis foto nuotraukoje gre
ta Chruščiovo. Kad Maskva lie
pos 21 d. jį atsiuntė į Vilnių at
stovauti Kremlių Lietuvos su- 
sovietinimo dešimtmečio sukak
tyje — tai buvo netik sovietinio 
imperializmo simbolis, bet ir 
pasityčiojimas iš lietuvių tau
tos kančių ir persekiojimo lai
kų. (E)

ILietwwiai
ningų kartūno iliustracijų knyga 
vaikams, su nuotaikingu aprašymo 
tekstu. Knyga bus mielai skaitoma 
jaunųjų lietuvių skaitytojų. Leidi
nys didelio formato, 32 psl. Kama 
2 dol. Išleido “Lietuvių Dienų” lei
dykla.

KUBIEČIAI KLAIPĖDOJE
(E) š. m. liepos 28 d. pirmą kar

tą į Klaipėdos uostą atplaukė laivas 
su Kubos valstybine vėliava. Atve
žė cukraus pusfabrikatų. Kubiečių 
laivo “Riodžibako” įgula susipažino 
su Klaipėdos miestu ir dalyvavo su
sirinkime, skirtame pažymėti sovie
tines okupacijos dvidešimtmečiu! 
Lietuvoje.
MIRĖ JUSTINAS VIENOŽINSKIS

(E) š .m. liepos 29 d. Vilniuje 
mirė dailininkas, Valstybinio dailės 
instituto profesorius Justinas Vie
nožinskis. Gimė 1886 m. Rokiškio 
apskr., Obelių valse. Studijavo dai
lę Maskvos ir Krokuvos dailės aka
demijose. Visą gyvenimą dirbo toje 
pat srityje pedagogu. Paskutiniu 
metu buvo Vilniaus dailės instituto 
profesorium — tapybos katedros 
vedėju. Kaip dailininkas-tapytojas 
labiausiai pasižymėjo portreto ir pei
zažo žanruose.

PARDUOTUVĖ BE PARDAVĖJŲ 
LINKUVOJE

(E) Linkuvos maisto parduotu
vėje be pardavėjų per tris savaites 
buvo parduota prekių daugiau, nei 
už 40 tūkst. rb. Tai pirmoji tokia 
įstaiga rajone, šiuo metu Linkuvo
je iš viso yra vienuolika parduotu
vių ir dvi visuomeninio maitinimo 
įmonės.

PAMINĖJIMAS BRAZILIJOJE
(E) Tarptautinio fronto prieš ko

munizmą iniciatyva, Sao Paulo mies
te buvo paminėta Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos sovietiškos okupacijos dvi
dešimtmetis.
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MAŽOJI LIETUVA AVELLANEDOJE
LIETUVIŠKO MUZIEJAUS PENKMETI MININT

Argentinos Lietuvių kolonija 
palyginus per trumpą savo gy
vavimo laiką turėjo įvairiu dau
giau ar mažiau reikšmingų įvy
kių. Buvo tveriamos parapijos, 
naujos organizacijos, statomi sa
viems reikalams pastatai. Buvo 
organizuojami meniniai viene
tai, ruošiami koncertai, paren
gimai, susirinkimai, baliai ir ki
ti pobūviai. Tai normalus kul
tūrinis išeivių gyvenimas.

Tačiau gal niekad Argentinos 
lietuviai nėra parodę tiek soli
darumo, kaip steigiant lietuviš
ką muziejų. Visi aukojo ir rė
mė, ką kas turėjo iš savo prisi
minimų, iš tėviškės namų: pri
siminus, įvairias dovaneles.

Penkių metų laikotarpyje mu
ziejus augo ir turtėjo ekspona
tais ir įrengimais. Nė vienas au
kotojas nenusivylė, priešingai 
— pamatė, kad jo brangus ilgai 
išsaugotas prisiminimas, arba 
sunkiai uždirbtas pinigas paau
kotas įrengimui praturtina tą 
brangų tautinio meno aukurą..

Šiuo trumpu rašinėliu steng- ¡ 
sitios įvesti į muziejų kiekvie
ną lietuvį — “Laiko” skaityto
ją, nežiūrint kuriame pasaulio 
kampe jis gyventų.

LITUANISTIKOS SKYRIUS
Šis skyrius yra labai gausus. 

Čia galite rasti didelį rinkinį 
pačių seniausių knygų, kantič- 
kų, įvairių laikraščių, komplek
tų ir šimtus kitų periodinių ir 
vienkartinių leidinių, išleistų 
Lietuvoje ir įvairuose kraštuo
se. čia prisimenana lietzzviškos 
knygos kryžiaus keliai, knygne
šių pasišventimas ,jiį kančios 
kalėjimuose ir Sibire. Spaudos 
supratimas pažadina kovoti už 
laisvę ir nepriklausomybę. Pa
matai, kad raštas yra didelis 
ginklas už laisvę.

AUDINIŲ SKYRIUS
Gražiose vitrinose po stiklų 

matosi gražieji ir patys budin
gieji mūsų prosenelių, senelių, 
mamyčių ir sesučių rūpestingi 
rankų darbai. Tai gal pati kū
rybingiausia moterų gyvenimo 
dalis. Jos margų raštų audiniuo-

se išliejo visą liaudies sielą, 
įamžindamas lietuviškus moty
vus šviesiomis ir ryškiomis lie- 
tuviškiį laukų spalvomis.

Pažymėtinas lietuvių motinų 
ir mergaičių prisirišimas prie 
savo rankii išdirbinių: jos iš
vykdamas į svetimus kraštus 
nepamiršo pasiimti su savim tų 
margų raštų drobių, kad galėtų 
laikyti kaip brangią relikviją iš 
tėviškėlės, o dabar su pilnu pa
sitikėjimu pavedė muziejaus ap
saugai ir visų lankytojų džiaugs
mui.

Čia matome ilgas ir gražias 
lovatieses, kurios mums prime
na mūsų gimtųjų namų gražiai 
papuoštas seklyčias su užtiesto

mis lovomis, kuriose ilsėdavo 
mūsų tėveliai po sunkių dienos 
darbų. Lovatieses sudarydavo 
paprastai didžiausią mūsų sesu
čių kraičio dalį.

Bene gausiąsias skyrius yra 
su dailiais rankšluosčiais, kurie 
mums primena lietuviškas pie
vas, pilnas gėlių ir šokinėjančių 
žiogelių, primena lietuviškos so
dybos žydinčias vyšnias ir obe

lis, tylų pietų vėjelį ir atvirą 
seklyčią, kurioje kabo gražūs 
sesučių išausti rankluoščiai. Pri
simena mėlynais žiedais pasi
puošęs laukas, kurio spalvas lie
tuvaitės įaudė į tuos pačius li
ninius rankšluosčius, kad pa- 
puošus savo kraitį.

Labiausiai visų mėgiamas 
kampelis, tai lietuviškų juostų 
skyrelis kuriame matosi daugy
bė įvairiausių raštų motyvų bei 
spalvų kompozicijų rankų dar
bai. Lietuviškų juostų raštai vi
sų yra pripažįstami kaip patys 
gražiausi. Kitos tautos, kad ir 
turi panašių raštų juostų, bet 
jos toli gražu neprilygsta lietu
viškosioms. Juostos jau žiloje 

rolių, papuošalėlių ... Gintaras 
juk tai Lietuvos auksas, kuris 
jau 4000 m. prieš Kristų buvo 
naudojamas Graikijoje kaip gra
žiausias papuošalas ir brangiau
sia auka dievams. Be t® ginta
ras mums primena Baltijos 
krantus.

Lietuviška žemė. Lietuvis ir 
lietuviška žemė yra suaugęs 
kaip vaikas su savo motina. Jei- i 
gu sunku yra skirtis su namiš-i 
kiais, tai nelengviau ir mums I 

i skirtis su gimtąja žeme, kuri 
; tiek daug prakaito, ašarų ir 
kraujo yra įgėrusi amžių bėgy
je. Kiekvienas paskutinį kartą 

1 apžvelgęs gimtuosius laukus, ža
lias pievas ir ošančias girias su 
ašaromis akyse pasilelnkia ir 
bent grumstelį gimtosios žemes 
pasiima su savim. Tokios lietu
viškos žemės šmotelis yra laiko
mas muziejuje ypatingoje pa
garboje.

lietuvių senovėje buvo pati 
mėgstamiausia dovana. Lietuvai
tė, beausdama juostas, juose 
įausdavo gražiausias savo sva
jonės, kad paskui šį darbą pa- 
dovanajus mylimajam.

Lietuviško pajūrio gintaro 
įvairūs eksponatai paįvairina 
muziejų. Čia randasi natūralaus 
gintaro įvairaus dydžio, gintaro 
apdirbto įvairiose formose: ka-

Pinigų iš įvairių laikų galima 
čia pamatyti: lietuviškų mone
tų net iš 17 amžiaus. Be lietuviš 
kų monetų yra įvairių kitų vals
tybių, kurios turėjo bent kokį 
ryšį su lietuvių istorija, tai Lie
tuvos okupantų pinigai.

Smuikeliai sudaro vieną did
žiausią vitriną pilną gražių med 
žio skulpaūros kūrinių. Tai ar
ba iš Lietuvos atvežti smutkei-

liai. kryžiai ir koplytėlės, ar tai 
išeivijoje sukurti lietuvių me
niniai rankų darbai.

Lietuvio karininko pilna uni
forma galima pamatyti gretimo
je vitrinoje. A.plink ją yra vyčio 
kryžiai ir kiti soavanorių atsi- 
žymėjimo ženklai, įvairūs ka
riški ordenai, kurie lietuviams 
primena pakeltas kovas dėl Tau
tos laisvės, primena Tėvynės 
meilę, lietuvio narsumą ir tuo- 
mi pačiu skatina mus aukotis 
dėl tautos gerovės.

Pašto ženklai iš Lietuvos ne
priklausomo gyvenimo laikų 
užima taip pat nemenką vietą 
muziejuje.

Lietuviškų margučių skyrelis 
yra gana gražus ir įdomus. Mar
gučiai mūsų jaunimui primena 
lietuviškų Velykų gražius pa
pročius, atpasakotus jų tėvelių. 
Su margučiais mums suaugu
siems grįžta patys gražiausi vai
kystės prisiminimai, Velykų 
laukimas, vaišės ir visi kiti su 
tuo velykiniu laiku surišti pa
pročiai, kaip margučių ritinėji
mas, kuris praktikuojamas dar 
ir čia išeivijoje.

Yra visa eilė eksponatų, ku
rių vertė yra labai didelė, taip 
pavyzdžiui originalūs moterų 
tautiniai drabužiai iš įvairhj. 
Lietuvos sričių, raštuotos pirš
tinės, verpimo ratelis, ranki
niai vilnų karštuvai, galvos nuo
metas turįs jau 135 metus, lie
tuviškų lininių siūlų sruoga, la
bai plonai suverptų dar prieš 
100 metų, sietynas (saulutė) iš 

i šiaudų, kanklės ir kiti liaudies 
Į instrumentai.

Muziejaus sienos papuoštos 
j gražiais lietuvių menininkų pa
veikslais, miestų herbais ir Lie- 
tuvos žemėlapiais.

Baigiant šį straipsnelį, tenka 
padėkos ženklan paminėti p. A. 
Galltier, kuris ištisą savaitę var
go, betriūsdamas po muziejų, 

j kad kad pridavus tinkamą mu
ziejinį skonį ir dvasią, tą jau
kumą, tvarką ir meniškumą. Jis 
yra šios srities didelis specia
listas ir artimas lietuvių drau
gas.

Lituanistinį literatūros skyrių 
sutvarkė ir prižiūri didelis mu
ziejaus mėgėjas kun. Vytautas 
Palubinskas.

A. Mikelionienė

ATSIUSTA NAUJA KNYGA
MYKOLO VAITKAUS 
ATSIMINIMŲ KNYGA

Kaip jau pereitame numeryje bu
vo trumpai užsiminta apie naujai 
atsiųstą M. Vaitkaus knygą “Ketu
ri Ganytojai”, čia duodame tos kny
gos Įvertinimą.

Knyga savo išviršine forma labai 
simpatiška ir patraukianti. Viršely
je dailininko J. Pilipausko iliustruo
ti Ganytoją ženklai suteikia knygai 
rimto orumo. Aišku, knygos viršu-
tine išvaizda kartais galėtų skaity
toją suklaidinti. Tačiau ši knyga ne
tik išorėje, bet ir turinyje yra tik
rai vertinga. Kan. M. Vaitkus, bū
damas iš prigimties poetas, keturius 
mūsų tautos žymiausius Ganytojus: 
arki v. Jurgį Matulevičių, arkiv. 
Pranciškų Karevičių, arkiv. Juozą 
Skvirecką ir vysk. Petrą Bučį apra
še laibai vaizdžiai, galėtume sakyti 
fotografiškai. Pradėjus knygą skai
tyti, nenoriai padėti jos neužbaigus.

Nors keturių Ganytojų būdai ga
na Skirtingi, kiekvienam rašytojas 
duoda net atskirą pavadinimą: ar
kiv. Jurgiui Matulevičiui prideda 
epitetą — “įsiveizdėjęs į amžiny
bę”, arkiv. P. Karevičiui — “Vys
kupas Karys”, arkiv. J. Skireckui 
— “Metropolitlas Juozas Pirmasis”, 
vysk. P. Bučiui — “Kalėdų Sene
lis”. Tačiau visų keturių ganytojų 
asmenybėse atsispindi vienas bend
ras jų dvasinis bruožas, tas pats 
tikslas: dirbti dėl amžinybės.

Š1 knyga tinka skaityti netik dva
siškiams, bet lygiai ir visiems pa
sauliečiams, kaip paprastiems, taip 
ir inteligentams, ypač mūsų lietu
viškajam jaunimui, mokslus beei
nančiam.

Knygoje pastebimi maži, bet kar
tu svarbūs trūkumai. Visų pirma 
skaitytojas pasigenda aprašomųjų 
asmenų nuotraukų, kas tokiu atve
ju būtų labai pageidautina, nes kad 
ir labai aiškus aprašymas, negali 

LIETUVIU CENTRO JAUNIMO SEKCIJOS KOMISIJA 

š. m. rugsėjo 24 d. 21 Centro Sdione rengia 

PAVASARIO VERMUTĄ 
va 

kurio metu įvyks pavasario karalienes rinkimai.

Gros Lietuviy Centro Jaunimo orkestras

atstoti tikros nuotraukos. Kitas trū
kumas, pasigendama aprašomųjų as
menybių jaunystės laikotarpio, kas 
jaunimui ypač būtų įdomų, žinoma, 
autorius pasitenkino aprašyti tik 
savo prisiminimus, taigi kiek jis 
pats prisimena, bet nežiūrint to, vie
nas kitas bruožas iš jaunystės laikų 
duotų pilnesnį vaizdą.

Todėl ateityje, kurie rašys apie 
žymius mūsų tautos žmones, tene- 
paskundžia aprašyti ir jų jaunystės 
dienas, jų bendrinio metą, kas jau
nimą labai domina ir kuo jaunimas 
žavisi. Alfa

AUKSO MINTYS
9 Gerovė yra žmonių gyvenimo 

padėtis, kurią ir mūsų vaikaičiai 
žadės savo vaikaičiams . . .

® Kiekvienas gyvenime padaro 
kokią kvailystę, tik vedęs tuo įsi
tikina daug greičiau negu nevedęs...

® Prieš Kalėdas per radiją pa
skaitininkas kalba:

— Ponios ir ponai, visur sekime 
Kalėdų Senelio pavyzdį, o svarbiau
sia nepamirškime jo visuomeninio 
takto. Jis savo artimuosius aplanko 
tik kartą per metus . . .

Gydytojo poilsiui nereikia
Kanclerį Adenauerį vienas bičiu- 

i lis klausia ar vykdamas atostogų jis 
imsiąs kartu ir savo gydytoją?

— Jokiu būdu. Juk aš vykstu 
pailsėti . . .

Vyras ir žinomi.
— Ar pastebėjai šiandien bažny

čioje tos pasipūtėlės Mikienės naują 
skrybėlę?

— Ne, nepastebėjau.
— Nesuprantu, tai ko tu ir eini 

bažnyčion? . . .
O Direktorius tai toks pat žmo

gus, kaip ir visi, tik jis to nežino.
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EUCHARISTINIO KONGRESO TRIUMFAS

Įspūdžiai iš 37-jo Pasaulinio Kongreso Muenchene37-tas Tarptautinis Eucharis
tinis Kongresas, kuriam visi ti
kintieji ruošėsi ir kurį vokiečiai 
taip puikiai suorganizavo, pra
ėjo su didžiausiu dvasios paki
limu, žavinčiu atsidavimu Eu- 
charistinam Kristui ir krikščio
nišku entuziazmu bei aukos 
dvasia.

Kongrese dalyvavo 34 kardi
nolai, virš 400 vyskupų, 1200 
kunigų, kurie dalino Šv. Komu
niją, neskaitant kitų kunigų, 
kurie buvo atvykę, apie 1,5 mi
lijonų tikinčiųjzi iš visų pasau
lio kraštų, visų rasių ir kalbų. 
Vien lietuvių dalyvavo virš 460 
žmonių.

Centrinė Kongreso vieta bu
vo įrengta Teresės didžiulėje 
aikštėje, kurios viduryje buvo 
pastatytas labai aukštas ir di
dingas altorius. Šį altorių pasta
tė vokiečių pasienio sargybiniai, 
kurie nuo kovo mėnesio jau 
pradėjo jį statyti ir dalimis at
vežė į aikštę. Prie altoriaus bu
vo įtaisyta zakrastija, paštas, 
policijos būstinė, radijo per- 
transliavimo stotis, sanitarinė 
pagalba ir viršuje apie 600 sė
dimų vietų vyskupams ir aukš
tiems svečiams.

Prie Muencheno aerodromo 
buvo įtaisytos specialios palapi
nės, kur pernakvojo apie 100.000 
žmonių, daugumas jaunimo. Iš 
viso jaunimo atvyko apie 250 
tūkstančių. Visi turėjo kur nors 
sau užeigos namus pernakvoti, 
nes tam tikslui buvo sumobili
zuotos visos mokyklos, viešosios 
įstaigos beto visi aplinkiniai 
miesteliai buvo įpareigoti pri
imti žmones.

Rugpiūčio 6 d. buvo paskirta 
jaunimui su šūkiu: “Mus suvie
nijo Kristaus meilė”. Laike Mi
šių prie didžiojo altoriaus įvai
rių tautiį berniukai ir mergai
tės tautiniais drabužiais apsi
rengę atnešė dovanų. Aplink al
torių plėvesavo 400 vėliavų. Po 
Mišiiį jaunimas vieni kitiems 
padavė rankas meilės ir vieny
bės ženklan. Tarp viso pasaulio 
jaunimo tautiniuose rūbuose ap
sirengę dalyvavo Saleziečių gim
nazijos berniukai, gražiai at
stovaudami Lietuvą.

Tos pačios dienos vakare bu
vo atlaikytos iškilmingos Mi
šios Rytų apeigomis, kurių me
tu galingai nuskambėjo jautrios 
rytietiškos giesmės už Bažny
čios susivienijimą. Laike kong
reso buvo pakonsekruoti keli 
nauji vyskupai, tų tarpe Mari
jonas Česlovas Sipavičius, ku
ris yra vienintelis baltgudžių 
vyskupas ir kuris dalyvaus Vi
suotiname Bažnyčios Suvažia
vime.

Pati įspūdingiausia diena bu
vo Kongreso užbaigimas rug
piūčio 7-ji, kuomet skaisčiai sau
lei šviečiant pajudėjo didinga 
procesija, švenčiausias buvo 
vežamas ant specialios mašinos. 
Einant su procesija buvo įjung
ti visi Muencheno varpai, kurie 
galingai skambėdami susiliejo 
su milijoninės minios giesmė
mis. Tai buvo tikras Kristaus 
triumfas Bavarijos sostinėje, 
kurioje buvo susirinkę iš viso 
pasaulio kraštų ir rasių tikintie
ji atiduoti savo Karaliui pa
garbą.

Procesijai pasibaigus, prie di
džiojo altoriaus arba taip vadi

namo “statio orbis — pasaulio 
stoties” buvo atnaušaujamos Šv. 
Mišios, kurių metu apie 1200 
kunigų dalino Šv. Komuniją, 
tai buvo lyg tas stebuklingas 
duonos padauginimas, tik daug 
įspūdingesnis negu anuomet prie 
Genezareto ežero, kai Kristus 
pamaitino 5000 žmonių minią.

Užbaigiant kongresą pats Šv. 
Tėvas radijo bangomis perdavė 
savo tėvišką pasveikinimą, su
stiprinimo žodį, kuris buvo iš
verstas įvairiomis kalbomis ir 
suteikė visiems dalyvavusiems 
apaštališkąjį palaiminimą. Sun
ku yra žodžiais įšreikšti tą ne
paprastą ir didingą Eucharisti
nio Kristaus triumfą, tą nuosta
bią vokiečių tvarką ir tą tikin
čiųjų entuziazmą, vargu ar kur 
kitur būtiį galėję panašiai įvykti.

Laike Kongreso veikė apie 10 
parodų, kuriose buvo pilna žmo
nių. Iš labiau pažymėtinų paro
dų tai “Eucharistinė Paroda”, 
kurioje buvo išstatytos įvairios 
monstracijos, kielikai, Mišių rū
bai ir kiti labai brangūs bažny
tiniai papuošimai. Bene turtin
giausia buvo Bavarijos 14-kos 
Amžiiį Krikščioniškosios Kultū
ros paroda, kurioje buvo išsta
tyta visa, ką Bavarija per tuos 14 šimtmečių yra sukurusi me
no ir dailės kurinių religinėje 
ir tautinėje srityje.

Vienu žodžiu visiems buvo 
duota užtenkamai progos daug 
ką pamatyti, daug sužinoti ir 
pajusti tą Katalikų Bažnyčios 
vienybę, jos didingą praeitį ir 
Jos pačią širdį — Eucharistijos 
paslaptį. Niekas neturėjo laiko 
nuobodžiauti, visas dienas buvo 
ko matyti ir kur dalyvauti, trū
ko tik laiko ir jėgų viską pa
matyti ir viską apeiti.

LIETUVIAI
EUCHARISTINIAME

KONGRESE
Šiame kongrese lietuviai, ku

rių buvo virš 400 iš įvairių kraš
tų: Pietų ir Šiaurės Amerikos, 
Anglijos, Prancūzijos, Belgijos, 
Italijos, Šveicarijos, Italijos ir 

! Vokietijos, turėjo savo atskirą 
programą. Lietuviai buvo pri
imti Dr. Kun. Avižos ir kun. J. 
Tautkevičiaus pas seseles vokie
tes, kurios užleido savo institu
to ir bažnyčios patalpas tam 
tikslui.

Iš aukštesnių dvasiškių buvo 
atvykę: vysk. V. Brizgys, Prel. 
L. Mendelis, Prel. L. Tulaba, 
kun. A. Kantautas — Futimos 
Sąjūdžio vadas, Tėv. V. Gidžiū
nas, Tėv. Bagdanavičius, Tėv. 
Pr. Brazys, daugybė kitų kuni- 
gų iš Italijos, Anglijos ir Vokie
tijos.

Lietuviai visą savaitę turėjo 
pasidalinę programai sekančiai:Rugpiūčio 1 d. daugumas vy
ko į Oberamergau Kristaus kan
čios vaidinimus.Rugpiūčio 2d. — vysk. V. 
Brizgys atlaikė Mišias už lietu
vius — kankinius. Tą dieną vy
ko kunigų pasitarimai ir miesto 
lankymas.Rugpiūčio 3d. — Prel. L. Tu
laba atlaikė pamaldas už lietu
vius, Tėvynės gynėjus, pietiniu 
laiku dalyvavo Šv. Sakramento 
adoracijoje, Šv. Jokūbo, seniau
sioje Muencheno bažnyčioje.

LAIKASRugpiūčio 4 d. — Pamaldos 
už lietuvių jaunimą, kurias at
laikė vysk. V. Brizgys, po Mi
šių muziejaus lankymas.Rugpiūčio 5 d. — Pamaldos 
už bolševikijoje kenčiančius lie
tuvius, atlaikytos prel. L. Men- 
delio. Per Mišias giedojo sale
ziečių ir Liet. Kolegijos choras. 
Tą dieną buvo pradėtas minėti 
Ateitininkų 50 metų Jubiliejus, 
ta proga vyko paskaitos ir atei
tininkų susirinkimai.Rugpiūčio 6 d. — Ateitininkų 
Jubiliejinė diena, kurioje buvo 
suruošta graži akademija-pami- 
nėjimas, kuriame meninę prog
ramą išpildė Memingeno “Dar
nos” choras, vadovaujamas po
no M. Budriūno, solo padainavo 
pan. Alb. Uknevičiūtė ir tauti
nius šokius pašoko Saleziečių 
gimnazijos mokiniai. Visi išsi
nešė pakilią nuotaiką.Rugpiūčio 7 d. — Vysk. V. 
Brizgia ir Kun. J. Avižos pa
stangomis buvo suruoštos jau
kios lietuvių vaišės, kurių metu 
buvo progos susipažinti su ki
tų kraštų lietuviais. Vaišių me
tu dalyvavo ir ponai Čekanaus
kai, kurie čia sutiko daug pa
žįstamų. Vaišių metu rengėjams 
buvo sudainuota “Ilgiausių me
tų”, nes jie tikrai daug buvo pa
sidarbavę dėl lietuvių tokio 
nuoširdaus priėmimo ir tokių 
gražių patalpiį išrūpinimo. Vi
siems tikrai buvo malonu ir jau
ku bendrai praleisti tas didžias 
iškilmių dienas, kurios praėjo 
tokiame dideliame tautų susi
rinkime.

DUONA Iš LIETUVIŠKŲ VARPŲ
Generalinis Pasaulinio Eucharis

tinio kongreso sekretoriatas savo 
metu buvo paskelbęs rašinio kon
kursą tema “Duona del pasaulio gy
vybės. Mano asmeniškas pergyveni
mas”. Pirmąją šio konkurso premi
ją laimėjo lietuviams gerai pažįsta
mas vokiečių rašytojas Willi Gut
ting už rašinį “Brot aus lituischen 
E eren” — Duona iš lietuviškų var
pų. Autorius yra buvęs Lietuvoje 
kaip karo belaisvis.

Premijuotame rašinyje Gutting 
aprašo vienas Kalėdas belaisvių sto
vykloje Lietuvoje. Beveik per ste
buklą belaisvių tarpe buvęs kuni
gas gavo leidimą išbadėjusiems ir 
dėmėtosios šiltinės mirtinai išvar
gintiems kariams Kalėdų rytą at
laikyti mišias. “Mišios tęsėsi, — ra
šo Willi Gutting, — karo kapelio
nas pakėlė baltą duoną, išaugusią 
ant lietuviškos žemės, ir taurę su 
vynu. Lenkėsi kareivėliai prieš Die
vą, kuris kentėjo, kaip ir jie ir atė
jo štai į jų šaltą baraką, kad čia 
būtų priimtas”.

Iš LietMvišk@į© Paulio
® Vysk. Vincentas Brizgys Vati- Į 

kano pakeltas Kauno arkivyskupijos 
koadjutoriumi (Sėdi datus), iki šiol 
buvo vyskupu pagelbininku. Tokiu 
būdu J. E. vysk. Brizgys yra laiko
mas Lietuvos Episkopato nariu.

® Mirė lakūno St. Girėno brolis. 
Lietuvoje birželio 11 d. mirė Petras 
Gurskis, 69 metų amžiaus, tikras 
brolis tragiškai žuvusio Atlanto nu
galėtojo Stasio Girėno. Iškilmingai 
palaidotas Upynos parapijoj. Prieš 
II Pasaulilnį karą velionis buvo at
vykęs į JAV; gyveno Chicagoje, čia j 
drauge su giminaite Agniete Giliene I 
globojo Stasį Girėną. 1933 m. nu- ¡ 
vyko į Lietuvą, laukti atskrendant j 
Dariaus ir Girėno, ir po to jau pa- | 
siliko Lietuvoje.

• Gaisras lietuviu gimnazijoje. 
Gegužės men. 2 6 d. ankstybą rytą 
kilo gaisras Vila Zelina, Sao Paulo 
mieste, Brazilijoje, lietuvaičių sese
lių gimnazijos salės scenoje. Gais
ras, kurio priežastis nėra žinoma, 
sunaikino visą sceną ir palietė pa
čią salę. Nuostoliai dideli, šiai gim
nazijai vadovauja seselės pranciš- 
kietės.

® Lietuvos jaunimas ištikimas 
religijai. Sovietų mokytojai skelbia, 
kad Lietuvos jaunimas vis dar tebė
ra ištikimas Bažnyčiai. Laikraštis 
“Sovietų Mokytojas” skelbia, kad 
religijos įtaka ir religines tradicijos 
pas lietuvių jaunimą tebėra stiprūs 
ir dideli.

D

DIEVO VEIDASKristaus istorija, surašyta šv. Rašte, vėl kartojasi mumyse: Kristus užgimė Betliejuje, jis vėl gimsta mūsų širdyse, kai krikšto vanduo įspaudžia mumyse Jo paveikslą; Kristus kentėjo Kalvarijoje ir Jis tebeken- čia ir dabar Lietuvoje, Sibire ir visur, kur tik kenčia jo įsūnytieji tikintieji; Kristus gydė ligonius, Jis tą tebedaro ir dabar — ne tik Liurde ir Fatimo- je, bet kiekviename kampely, 

kur žmonės Kristaus vardu pasišvenčia ligonių tarnybai. Jeigu neklaidinga Evangelija mini, kad Kristus mokinių akivaizdoje persimainė ir Jo veidas sužibo, kaip saulė ir Jo drabužiai pasidarė balti, kaip sniegas, tai žinokime, kad tas atsitiks ir mums: mes irgi matysime garbingą Dievo veidą. Nieko Kristus nedarė sau, ar tik būreliui išrinktųjų apaštalų: visi Jo darbai skirti visai Bažnyčiai, ir visa, kas atsitiko su Kristumi, kartojasi mumyse, tik kiek kitokiu būdu.Bažnyčia visad mokė, kad mūsų laimė danguje yra tame, kad matysime Dievą veidas į veidą, tai reiškia, palaima plauks iš to, kad pažinsime Jį ne koks Jis apsireiškia pėdsakuose, bet koks Jis iš tikrųjų yra. Kaip kad miške, radę pėdsakus, galime pasakyti, koks prabėgo žvėrelis, kaip iš pastatyto namo galime spręsti apie architektą, jo nematę, taip iš Dievo pėdsakų, iš Jo kūrinių, galime pažinti Dievą, bet vis netobulai, kol neregėsime Jo veido danguje. Regėti Dievo veidą, pažinti Dievą, koks ištik- rųjų yra — tai dangus, tai mūsų išganymas. Tam mes ir gyvename, kad išvystume Dievo veidą. Tačiau neaišku, kodėl Dievo veidas turi mūsų širdis pripildyti laime, palaima? Palaima gi yra tame, kad, matydami Dievo veidą, pažinsime meilėje. Tai reiškia tobulą patenkinimą proto, kurs trokšta pažinimo, ir valįos, kuri trokšta meilės. Kaip kad šiltas jausmas užlieja krūtinę, kai išvystame senai nematytą, daug kartų ilgėtąjį draugą; kaip kad apašta

lai skendo laimėje, matydami atsimainusį Kristų ir vis kartojo: Viešpatie, mums čia gera būti... (Mato 17, 4), taip mes alpsime iš laimės, kai Dievo veide rasime ir grožį ir tiesą ir meilę. Kai žemėje nė vienas veidas reiškė mums kartų nusivylimą, tai Dievo veidas bus atpildas už siektą ir nepasiektą žemėje grožį, už ieškotą, bet nesurastą, tiesą, už siektą, bet apviltą, meilę.

DIEVO ATSPINDYS SKAISTUMEKaip kad tyro vandens paviršiuje atspindi mūsų pačių veidas, o drumzliname vandeny nematyti nieko, lygiai taip ir tyrioje širdyje per Dievo malonę atspindi Dievo veidas. Širdies tyrumas yra sąlyga matyti Dievą. Nenuostabu, kad šv. Povilas gražioje šv. Mišių lekcijoje ir ragina mus išlaikyti mūsų širdis šventumo tyrume, “nes Dievas nepašaukė mūsų į susitepimą, bet į šventumą” (1 Tesal. 4, 7). Šv. Povilas iškelia du labai svarbius dvasinio tyrumo reikalavimus: 1) nepasiduoti gašliam geiduliai ir 2) neskriausti ir neapgaudinėti brolio (1 Tesal. 4, 5-6). Šv. Povilas duoda ir pagrindus, kodėl mes turime vengti paleistuvystės ir neteisybės. Jis sako, kad neturime sutepti savo širdies gašlumu, nes mūsų kūnas yra Dievybės indas, yra lyg šv. Mišių kielikas, kurs turi būti švarus ir nesuteptas. Kas tą niekina, niekina patį Dievą, ypač žmogaus širdy gyvenančią šv. Dvasią (1 Tesal. 4, 8). Turime saugotis neteisybės, nes už nuskriaustąjį brolį keršija Dievas.Pavyko ne vienam pabėgti nuo Stalino, Hitlerio keršto, bet kur mes pabėgsime nuo Dievo teismo? O jis vysis ir persekios mus už kiekvieną skriaudą. Bėglio likimas žiaurus, šiame atsitikime, beviltiškas.Teisaus ir skaistaus žmogaus veidas yra malonus jau šiame pasauly, bet jis sužibs, kaip saulė, kai Dievo veido šviesa apšvies jį Palaimintu Regėjimu.
Kun. F. Gureckas
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ROMOS OLIMPIADĄ PASITINKANT
Diena iš dienos artėja XVII 

Olimpiada, kuri rugpiūčio mėn. 
pabaigoje prasidės Romoje. Tai 
bus pats didžiausias sportinis 
įvykis 4 praėjusių metų laiko
tarpyje, skaitant nuo 1956 m. 
Melbourne olimpinių žaidimų.

Norint atsekti Olimpiadų pra
džią, reikia mums nusikelti toli 
Į istoriją — Į senuosius laikus. 
Pirmoji Olimpiada, jeigu ją taip 
galima pavadinti, įvyko prieš 
maždaug 3.000 metų tolimoje 
Eladoje. Ją surengė graikų pro
tėviai helenai. Vėliau šios var
žybos prigijo ir buvo organizuo
jamos periodiškai Olimpo kal
no papėdėje.

Apie varžybų atsiradimą yra 
nemaža aiškinimų. Vienas iš jų 
skamba taip:

Prieš maždaug 3.000 metų, ka
da vyko nepaliaujami karai tarp 
helenų (šių dienų graikų), Ela- 

šiaurės Amerikos lietuviai krepšininkai Buenos Airese

dos karalius Ifitas davė mintį 
Spartos valdovui Likurgui pa
sirašyti sutartį, pagal kurią žmo
nių didingumas būtų patvirti
namas ne ginklu ir krauju, bet 
vikrumu ir jėga. Ši sutartis nu
matė, jog kartą per ketverius 
metus bus rengiamos sporto 
šventės, kurių metu turės nu
tilti ginklų žvangėjimas Elados 
žemėje. Likurgas su šiuo siūly
mu sutiko ir ta proga buvo su
rengtos pirmosios varžybos, ku
rios vėliau virto tradicinėmis.

Senovėje olimpiniai žaidimai 
buvo skelbiami visiems Elados 
gyventojams per šauklius. Žai
dimai vyko pagal griežtai nusta
tytas taisykles ir kiekvienas jų 
dalyvis būdavo prisaikdinamas, 
jog laikysis šių taisyklių (iš to 
užsiliko šių dienų olimpinė prie
saika, nors ji yra jau tik forma
lumas). Pagrindinė anų varžy
bų taisyklė buvo ta, jog būtų 
kovojama sąžiningai.

Senųjų laikų žaidynės gyva
vo dvylika šimtmečių. Išsiplėtus 
krikščionybei, Romos imperato
rius Teodozijus uždraudė olim
pinius žaidimus, kaip pagoniš- 
kumo žymes. i į

Tik praėjusio šimtmečio pa
baigoje olimpiniai žaidimai bu
vo atgaivinti ir šių moderniųjų 
laikų varžybų oficialia pradžia 
yra laikomi 1896 metai nuo ku
rių skaičiuojamas olimpiadų ei
lės numeris. Per šį laikotarpį 
jos vyko kas keturi metai (iš
skyrus abiejų pasaulinių karų 
metus, kada negalėjo įvykti 3 
olimpiados), nors neįvykusioms 
varžyboms buvo paskirti eilės 
numeriai.

Šių dienų olimpiniai žaidimai 
nemaža skiriasi nuo senoviškų-

jų. Jų nugalėtojams nestatomi 
paminklai ir jie nevainikuoja
mi Olimpo kalno papėdėje au
gančiųjų alyvmedžių vainikais. 
Dabar yra pasitenkinama meda
liais ir diplomais. Paskutiniu 
metu, į olimpinius žaidimus įsi
jungus sovietams, žaidimai jau 
nustojo nemaža tų kilnių ypa
tybių, kurias turėjo galvoje mo
derniųjų olimpiadų atgaivinto- ¡ 
jas prancūzas Pierre de Couber
tin. Dabar viso pasaulio mėgė
jams tenka kovoti su sovietiniais 
“valdžios sportininkais” ir tuo 
būdu prarandamą olimpinių žai
dimų tikroji paskirtis.

Artimiausieji olimpiniai žai
dimai prasideda rugpiūčio mėn. 
25 d. ir juose žada dalyvauti 83 
tautų atstovai. Kaip praneša
ma, šioje olimpiadoje bus įteik
ti 268 aukso bei sidabro meda
liai ir 278 bronzos medaliai. Taip

pat bus įteikta 12 komandinių 
atžymėjimo ženklų. Daugiausia 
asmeniškų medalių bus išdalin
ta lengv. atleiktos sportinin
kams — 129 (po 43 kiekvienos 
rūšies).

Olimpinė ugnis, pagal seną 
tradiciją, buvo uždegta Olimpo 
kaimelyje Graikijoje. Iš ten jū
ros keliu ji buvo nuvežta į Grai
kijos sostinę — Atėnus, o tada 
vėl jūra buvo nuplukdyta į Ita
liją. Ji Italiją pasieks, kada 
olimpinė vėliava, simbolizuo
janti 5 kontinentus savo 5 ra
tais, bus pasiruošusi kilti į viršų 
ir į save trauks viso pasaulio 
sporto mėgėjų dėmesį.

Edv. Šulaitis
-----•------

“MINDAUGIEČIŲ” AUKOS “LIET. 
AIDŲ” RADIJO VALANDĖLEI

12 metu, sukakties proga — 
I960 m. rugpiūčio 6 d.

$ 100 — Irena Andrinavičiūtė
„ 100 — Ona Oksienė
„ 100 — Tomas Žebrauskas
„ 100 —A. Juozas Vogoliai
,, 100—Kazys Janonis
„ 100 — Salome Mikelaitienė
„ 100 —Vincas Stundžia
,, 100—Antanas Šeštakauskas
,, 100 — Jurgis štaškūnas
„ 5 0 — Povilas Ražanskas
,, 50 — Bronius Marcinkevičius
,, 50 — Juozas Petronis
„ 50—Kazys Marcinkevičius
,, 50 — Jurgis Kazlauskas
„ 50 — Teofilis Slapšys
„ 50 — A. Stepas Glemžai
,, 50 — Juozas Martinkus
„ 50 — Leonardas Gabriūnas
„ 50 — Albertas Griška
„ 50 — Simonas Dulksnys
„ 20 — Emilija Mažuka
,, 20 -—Antanas Markevičius
,, 20—Jonas Telmontas
„ 20—’Mykolas žagrakalis
,, 20 — Juozas Bukauskas
,, 20 — Ona Žemaitienė
„ 10 — Ona Trepšienė
„ 10 — Veronika^ Skaržauskienč
„ 10 — Zenonas Juška
„ 10 — Gendrutė Zubauskienė
„ 10 — Kazys Pilka

ROMANTIŠKOJE ISPANIJOJE
Liepos 24 dienos vakare pa

siekėme vieno didelio fiordo 
uostą — Vigo. Didelė žmonių 
dalis iš mūsų laivo išsiskirstė 
po visą Ispaniją. Nuo čia pra
dėjau taip pat savo kelionę po 
Ispaniją. Apsistojau netoli Vigo 
katedros, kurią kitą dieną turė
jau progos gerai apžiūrėti.

Liepos 25 diena. Ankstyvą ry
tą atėjęs katedron, radau ją 
pilną žmonių, pamaldžiai klau
siančių Šv. Mišių, kurių metu 
jaunavedžiams buvo duodamas 
šliūbas. Visur matėsi didelis da
lyvaujančių rintumas ir susitel
kimas. Vigo katedra statyta iš 
granito akmens, turi apie 10 
gražių altorių. Pats miestas pa
statytas ant dideles [lankos kram
ių, paskendęs medžiuose suda
ro gana gražų vaizdą. Šiame 
mieste labai išsiplėtusi sardinių 
pramonė. Didelis uostas sutei
kia miestui daug gyvumo.

Santiago de Compostela. Lie
pos 25 dieną su savo bendrake
leiviu Gotfrįed Haiker išsisku
binome aplankyti apaštalo Jo
kūbo karstą į Santiago de Com
postela, kur randasi didžiulė 
šventovė garsi nuo viduramžių 
laikų. Kaip tik tą dieną pasitai
kė, kad Santiago šventė savo 
patrono — Šv. Jokūbo dieną. 
Taigi važiavome į atlaidus: au
tobusas szikinėjosi vingiuotais 
ir kalnuotais Galicijos keliais. 
Pravažiavome garsius Galicijos 
miestus: Redondela, Ponteve
dra, Caldos de Rey ir kitus ma
žesnius miestus,, paskendusius 
tarp žaliuojančių medžių. Štai 
jau ir Santiago de Compostela, 
senas ir garsus viduramžių mies
tas, turis nepilnai 100.000 gy
ventojų. Gatvės senoviškos — 
šiaurios, be šaligatvių, bet už 
tai senovės didingi paminklai 
čia tuojau pakeleivį pasveikina: 
didingos ir plačios bažnyčios, 
senoviški su išraitytais pagraži
nimais pastatai. Tačiau visus 
pastatus be abejo pralenkia Šv. 
Jokūbo katedra, iškilusi didin
gai virš viso miesto. Katedra 
pastatyta iš masivinio rausvo 
akmens, meniškai iškalto ir iki 
šiai dienai šviežai atrodančio, 
Didingai atrodo bažnyčios fasa
du, tarytum užburtos pilies var
tai su daugybe meniškų skulp
tūrų. Kiek čia įdėta darbo ir 
meniško pajautimo!

Kadangi buvo atlaidų diena, 
tai žmonių buvo visas miestas 
pilnas: atrodė lyg lietuviškas 
kermošius — visi juda, rėkau
ja, seni ir jauni visi patenkinti 
po atviru dangumi. Tik galingi 
varpai pajėgia žmonės vėl su
kviesti į bažnyčią maldai. Ta
čiau per visą dieną žmonės mel
džiasi prie savo pamiltojo “San
tiago”.

Liepos 27 diena. Vakariniu 
traukiniu pajudėjau Madrido 
linkui. Traukinys ramiai tarškė
jo vieno slėnio pakrante, nere
tai perkirsdamas kalną tuneliu. 
Kalnai ir šlaitai apaugę medžiais 
ir krūmais, o slėniuose matosi 
dirbamos žemės ir vienuogynai. 
Prie kalniį prisikabinę nameliai, 
vilos ir viešbučiai. Tikrai jauku 
ir malonu akiai ir širdžiai ma
tyti vis naujus ir gražesnius 
vaizdus.

Nakties metu pasiekėme nau
ją Ispanijos geležinkelio jungi
nį, kuris sutrumpino Vigo-Ma- 
drido kelią keletas valandų 
skirtumu. Tai naujai pravestas 

kelias su daugybe tunelių, kurių 
ne vienas jau ima griūti. Trau
kinys žąsies žingsniu per tuos 
paramstatytus tunelius judėda
mas, pavėlino 3 valandas.

Praaušus privažiavome vėl 
gražesnių ir įdomesnizj, vieto
vių: miestų ir miestelių kaip 
Leon, Villoda, Valencia, Valla
dolid, Medina del Campo, Avila 
ir kitus, kurie dvelkia savo se
numu, apsupti dažnai augštais 
mūrais, kurie primena maurų 
laikus ir jų karus.

Madridas — Ispanijos sostinė. 
Dar liepos 28 dienos priešpietę 
pasiekėme pačią sostinę — Ma
dridą, kuri lyg išdidi tvirtovė 
pasveikino mus iš tolo. Iš sto
ties, daug nieko negaišdamas, 
sėdau į požeminį ir kaip senas 
madridietis drąsiai leidausi ieš
koti kuzi. K. Patalavičiaus, Lie
tuvos radijo valandėlės vedėjo 
Madride. Kun. Patalavičius mie
lai mane priėmė ir paėmęs tak
si apvėžino po Madrido žymes
nes vietas: Puerta del Sol, Par
ką, Universitetą, Karaliaus rū
mus, Radijo stotį, pervažiavome 
per keletą įdomesnių, aikščių.

Ilgėliau stabtelėjau Karaliaus 
rūmuose pasižvalgyti, nes jie 
buvo atidaryti lankymui. Vado
vas mus pervedė per visus ka
raliaus, karalienės ir karalaičiiį 
kambarius, viską aiškindamas. 
Bepigu mums demokratiškais 
laikais gyvenantiems — galime 
laisvai vaikščioti po karalių rū
mus. Bet ir būta įrengta tikrai 
prabangiškai ir meniškai: salės 
išpuoštos auksu ir šilko rankzį 
darbais, kilimais, meniškais pa
veikslais, marmuro ir porcelia
no išdirbiniais bei drožtu me
džiu. Visur atsispindi toji gar
binga ir senoji Ispanijos impe
rija, kurioje saulė nenusileisda
vo. Imperijos žydėjimo metai 
buvo kartu ir meno žydėjimo 
laikai, todėl meno turtų čia aps
tu, kad sunku ir viską gerai ap
žiūrėti. Tik gaila, kad šie rūmai 
dar neužbaigti, nes 17 amžiuje 
kilęs karas, sutrukdė užbaigti.

Kita Madrido įžymybė yra 
Museo de Prado tai vienas iš 
pirmaujančių pasaulyje meno 
muziejų. Čia yra išstatyta virš 
2500 įvairių meniškų paveikslų, 
surinktų iš viso pasaulio gar- 
siausių menininkų kurinių, kaip 
Diego, Velazquez, Dominiquino, 
Goya, Fra Angelico, Rafaelo, Ti- 
tiano, Rubens, Guido Reni, Van 
Dyck ir kitų garsių tapytojų 
paveikslai puošia šios meno ga
lerijos sienas.

Escoríalas. Liepos 30 d. su vie
tine ekskursantų grupe nuvy
kau pasižiūrėti Escoríalo, kuris 
nuo Madrido yra už 50 km. Tuo
jau visi pajutom, kad mus pali
ko Madrido karštis. Mat, Esco
ríalas yra ispanų karalių buvu
si vasarvietė. Čia Ispanijos ka
ralius Pilypas II pastatė gražią 
Šv. Lauryno bažnyčią, vienuo
lyną ir karališkus rūmus, kad 
vasaros karščių metu karaliaus 
šeima galėtų atsigaivinti vėses
niu oru. Rūmai statyti 16 am
žiaus viduryje, atrodo labai di
dingai, padaryti iš granito ak
mens. Viduje rūmai neturi me
niškų išdailinimų, bet dabar ten 
patalpinta antra savo didumu 
biblioteka pasaulyje, su daugy
be meniškų rankraščių. Be to 
tuose rūmuose yra įvairiiį pa
veikslų, kilimų, porceliano iš
dirbinių, laikrodžių, ginklų ir 
kitų daiktų.

Rašo Pijus Gudelevičius 
Bažnyčios apačioje randasi di

deli balto marmuro ir rausvo 
granito padaryti skiepai, kuriuo
se yra palaidoti Ispanijos kara
liai, kunigaikščiai ir karo vadai. 
Ten pat yra įrengti marmuro 
altoriai, ant kurių laikomos Mi
šios už karalių sielas. Vadovas 
per kelias valandas aiškino apie 
šių rūmų didelius turtus, vadin
damas juos kaip 8-tą pasaulio 
stebuklą — “Maravilla”.

Iš karalių palocių nuvykome 
į Pilypo II viešbutį, kzzr valgė
me pietus, gražiai su visomis 
etiketėmis paruoštus. Iš ten te
ko nuvykti ir pamatyti vieno 
kunigaikščio nedidutę pilaitę, 
kuri pasižymi savo meniškumu.

Dar tą pačią dieną nuvykau 
aplankyti civiliniame kare žu
vusiųjų kapų, pavadintų: “Va
lle de los Caídos”'. Ant kalno 
pastatyta didelė bazilika, kurios 
ilgis 200 metrų. Bazilika su di
dele kupula, o ant jos milžiniš
kas kryžius. Pati bazilika vidu
je išpuošta marmuro mozaiko
mis, turi didelizzs vargonus ir 
keletą altorių.

Žuvusiųjų palaidojimo vietų, 
kurių yra apie 20.000, neteko 
matyti, nes kapai dar nėra už
baigti įrengti. Šalia bazilikos 
yra pastatytas didelis benedik
tinų vienuolynas bei kiti pasta
tai, valdžios lėšomis įrengti. Is
panai giriasi, kad ši bazilika 
esanti didžiausias mūsiį amžiaus 
kūrinys visame pasaulyje.

URUGVAJUS
© Urugvajaus Lietuvių Kultūros 

Draugijos pusmetinis susirinkimas, 
įvyko rugpiūčio 7 d. Susirinkime 
dalyvavo gražus skaičius narių, 
kurie išklausę valdybos pranešimus, 
pasigerėjo darbštumu bei draugijos- 
didele pažanga. Tarp kitų dalykų 
nutarta įsigyti nuosavų pianų bei 
nuo sekančių metų pakelti nario 
mokestį Susirinkimui pirmininkavo 
p. J. Jazauskas, sekretoriavo p. V. 
česlinskas

© Jauna ii' gabi muzikos profe
sorė Teresita DrobnievskytS. — 
Prieš keletu mėnesių ši jauna vos 
15 metų panelė gavo piano profe
sorės laipsnį su geriausiais pažymė
jimais. Teresė Drobnievskytė piano 
studijas lankė žymioje konservato
rijoje “Montevideo” pas garsų mu
zikų prof. Domingo Dante.

Rugpiūčio 15-tų jaunoji profeso
rė davė labai gražų koncertų su 
Weber, Chopin ir Liszt kuriniais, 
šiame koncerte dalyvavo ir lietu
viai, ypač choristai, nes plė. Tere
sita yra uoli Lietuvių Katalikų cho
ro veikėja, kuriam jau keli metai 
kaip akompanuoja.

Ypatingu būdu jaunoji profesorė 
yra pasidarbavusi operos “Travia
ta” paruošimui, kurios pirmai pre
zentacijai ji pati akompanavo. Lie
tuvių Katalikų choras ir visa lietu
vių kolonija yra dėkingi jaunai pro
fesorei už teikiamų pagalbų ir lin
ki daug sėkmės ateityje.

Pažymėtina yra, kad jaunos mu
zikės mamytė yra lietuvė Elena 
Pradkelytė, o tėvelis Kazimieras 
Drobnievski lenkiškos kilmės, bet 
kuris labai su lietuviais draugauja, 
net puikiai lietuviškai supranta. Tai 
gražus pavyzdys ir tiems lietuviams, 
kurio gėdinasi savos kalbos.
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MONTEVIDEO
IŠEIVIŲ DIENOS MINĖJIMAS
Urugvajaus Liet. Kultūros Drau

gijoje šiemet buvo sujungtas su lie
tuvių tautos gedulu, Lietuvos oku
pacijos dvidešimtmečio proga. Griež
tai prieš tėvynes okupantus ii: jų 
pakalikus Urugvajuje pasisakė Lie
tuvos Ministro vardu kalbėjęs kon
sulas A. Grišonas. Baltiečių dekla
racijų nagrinėdamas K. Čibiras iš
sireiškė, kad jei šiandien gyventų 
didvyriški Atlanto nugalėtojai Da
rius su Girėnu, jie duotų didvyriš
kų pavyzd} ir kovos prieš žiauriausių 
Lietuvos priešų — bolševikinį oku
pantų.

N. Stanevičiūtės paruošta pačių 
mažiausiųjų grupė gražiai pasirodė 
su tautinių šokių ir dainų programa.

STRAIPSNIAI APIE LIETUVIŲ 
KULTŪRĄ

Katalikų dienraštis “El Bien Pu
blico” spausdina K. Čibiro straips
nių serijų apie lietuvių liaudies me
nų bei kultūrų. Pirmieji iliustruoti 
išsamūs straipsniai buvo apie mūsų 
tautos meninius pasireiškimus ir 
lietuvių kryžius.

PLATI SPAUDOS IR RADIJO 
AKCIJA Už LIETUVĄ

Montevideo. Urugvajaus lietuvių 
patriotų pastangomis taip pat lie
pos ir rugpiūčio mėnesiais Lietuvos 
tragedijos dvidešimtmetis buvo pla
čiai paminėtas spaudoje ir specia
liose. radijo programose.

Net dvi spaudos konferencijos, 
išsamūs straipsniai apie Baltijos 
valstybių praeitį ir dabartį, Urugva
jaus Liet. Bendruomenės rezoliuci
ja ryškiomis antraštėmis mirgėjo 
pagrindiniuose dienraščiuose, kaip 
EL DIA, EL PAIS, EL DEBATE, 
EL BIEN PUBLICO, LA MAÑANA, 
EL PLATA ir kituose.

Radijai SARANDI, SUR, VOZ 
DEL AIRE, INDEPENDENCIA sky
rė pusvalandžius išimtinai Lietuvos 
ir kitų Baltijos kraštų tragedijai 
nušviesti skaitant ispanų kalba Bal
tų Tarybos New Yorke manifestų ir 
deklaracijų, jų komentarus, laisvų
jų Urugvajaus lietuvių pareiškimus 
ir išsamias kun. dr. J. Venckaus, 
K. Čibiro, J. P. Martinez Bersetche 
ir kitų paskaitas.

--------- ®---------

NAUJA RADIJO VALANDĖLĖ

žinomas veikėjas Juozas Vašta- 
kas pradėjo kultūrinę lietuvių va
landėlę ispanų kalba per CX 50 Ra
dio Independencia šeštadieniais S,30 
vai. vakarais. Pirmose programose 
užsibrėžė tikslų supažindinti kita
taučius su Lietuvos praeitimi ii' da
bartimi, su kultūra bei menu, dai
nomis ir muzika, su žymiais mūsų 
tautos vyrais. Pirmuosius tris pus
valandžius apmokėjo trys tautiečiai. 
Panašios paramos vedėjas tikisi ir 
iš daugiau tautiečių.

įspūdžiai iš S. Amerikos MŪSy MIRUSIEJI
Rašo p. L. Kančauskas

Nors po trumpų, bet malonių vai
šių pas St. ir P. Miliauskus, New 
Yorke, liepos 27 dienų autobusu 
išvykome link Klevelando, kur mū
sų laukė vienas iš daugelio turėtų 
draugų Kaune, Vincas Sakas, su 
kuriuo uesimateme jau 16 metų. 
Išvažiuojant iš New Yorko gerokai 
lijo lietus ir New Yorko danguorai- 
žiai skendo debesyse. Kol išvažia
vome iš šio milžiniško miesto gana 
ilgai užtruko, nes didelis judėjimas 
ir nuolatinės judėjimo raudonos 
šviesos vis mūsų milžinų autobusų 
stabdė. Tačiau, kaip išvykome! iš 
miesto ir įvažiavome į puikių auto
stradų, autobusas parodė savo ga
lingumų ir nešėsi net lengvas maši
nas pralenkdamas. Prieš paliekant 
New Yorkų buvo pranešta, kad ke
lionė truks apie 12 valandų su sus
tojimais, nes reikės nuvažiuoti apie 
1100 kilometrų.

Po kelių valandit važiavimo auto
busas išsuko iš lietaus zonos ir mus 
pasitiko gražus saulėtas oras. Dar 
malonesnis važiavimas pasidarė, ka
da įvažiavome į gražiųjų Pensilva- 
nijų, kur puiki autostrada ėjo, be
veik nedarydama vingių, per kal
nus, pašlaites, upes ir ilgus tune
lius. Kas trys-keturi šimtai kilo
metru autobusas miešteliuose susto- i 
davo po 20-30 min. poilsiui ir šo
ferių pasikeitimui. Nors važiavo be I 
jokių kliūčių, bet per numatytų va- j 
landų skaičių Klevelandų pasiekti [ 
negalėjo; kelionė užtruko vienų va
landų ilgiau. Kai į Klevelandų įva-
žiavome jau buvo II valanda vaka
ro. Vos autobusui sustojus ir mums 
išlipus prie mūsų priartėjo 16 me
tų nematytas mano draugas vedinąs 
dvi gražias šviesiaplaukias dukre
les. Aš jį ir jis mane iškarto atpa- 
žinome. Tuoj mus nusivežė į savo 
namus vakarienei ir ilgam poilsiui. 
Vakarieniaudami prisiminėme Kau
no praleistas dienas, kurios ir šian
dienų tebėra gyvos mūsti atmintyse. 
Tuos 16 nesimatymo metų buvome 
nutarę pagerbti išgerdami 16 stik
lelių argentiniško konjako ir ame
rikoniško viskį. Deja, to padaryti 

(Nukelta į 8 psl.)

COCHERIA

LOS CONSTITUYENTES I
NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTOBUSAIS *

Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos £

Avenida de los Constituyentes 5927
Telefono: 52-9511 arba 53-4924 i

„ PETRAS ČESNA. Gimęs Dzu- 
kiškio Itin. Vedęs su Anele Didžmo- 
nyte, mirė 1960 m. balandžio mėn. 
23 d. Palaidotas Chacarita kapinėse 
balandžio 26 d. Argentinon atvyko 
1929 m. Dirbo fabrike Villa Crespo. 
Paliko liūdinti žmona ir sūnūs š. 
Amerikoje.

AUKAVUSIEJI LAIDOTUVĖMS
$ 1100 —■ S. Puzzi
,, 150 — Vincas Niekjas
,( 100 — Juozas Kalvaitis
,, 150 — Petras Mastelė
,, 200 —■ Petras Dičmonas
,, 100—Jonas Balkaškis
,t 100—Zulema šovinienė
,, 100—-Antanas Purvinis
,, 100 — Petras Galgata
,, 50—J. Irurzani
,t 50 — Juozas Deveikis
,, 10 — Vladas Mačiulis

150 — Andrius Simkevičius
100 — Petras Modus
100—Kazimieras Kudukis
100—’Stanislovas Mickevičius

STAIGI PETRO KARAVAICIO 
MIRTIS

š. m. rugpiūčio mėn. 14 d. 19 vai. 
Petras Karavaitis kartu su savo švo- 
gėriu Adolfu Bružiks grįždami su 
motociklu iš Banfieldo ant kelio 
prie Riachuelo upės buvo užkliudyti 
ir parblokšti. Petrui Karavaičiui bu
vo nutrauktos rankos ir sužalotas 
veidas bei krūtinė, tuojau buvo nu
vežtas į Peña ligoninę, kur po 8 

valandų su pilna sąmone numirė. 
Adolfui Bružikui buvo nulaužta kai
rė koja ir yra internuotas Ramos 
Mejia ligoninėje.

Petras Karavaitis kilimo iš Para- 
vėjos valšč. Biržų apskr., kur tu
rėjo savo ūkelį. Vėliau pasitraukė j 
Vakarus ir 1949 metais su pusbro
liu Laucium iš Anglijos atvyko Ar
gentinon, kur vedė latvę Reginų 
Bružiks, kuri augino sūnelį Ed
mundų.

Afa Petras Karavaitis buvo veik
lus lietuvis, dalyvavo Lietuviij Tau
tiniam Ansamblyje “Daina”, tauti
nių šokiti ir sporto “Kovas” sekci
joje, paskutiniu laiku dalyvavo ak
tyviai prie Liet. Centro saliono sta
tybos.

Giliame nuliūdime paliko žmonų 
Reginų su sūneliu Edmundu, sese
ris: Kazimierą Sprindienę ir Bronę 
Aleliūnienę, su šeimomis, pusbrolį 
Joną Laucių. Lietuvoje liko sena 
motina, sesuo ir du broliai su šei
momis.

Gražios ir iškilmingos laidotuvės 
įvyko rugpiūčio 17 dienų. Velionis, 
kuris buvo namuose pašarvotas, di
delio būrio draugų bei pažįstamųjų 
su mašinomis buvo palydėtas į Vi
lla Lugano bažnyčių, kur buvo at
laikytos gedulingos pamaldos. Iš 
bažnyčios velionis buvo išlydėtas j 
Flores kapines. Palaidotas buvo su 
bažnytinėmis apeigomis, kurias at
liko kun. Ant. Lubickas MIC, pasa
kydamas atsisveikinimo pamokslų. 
Velionio draugų vardu kalbėjo Pi
jus Sakalauskas.

Su a-į-a Petru Karavaičiu lietuvių 
kolonija Villa Lugano neteko jau
no ir tvirto lietuvio veikėjo, kuris 
buvo tik pradėjęs savo naujų šeimos 
gyvenimą. Nelaimei ištikus aj-a Pet
ras turėjo tik 37 metus amžiaus. 
Likusios žmonos vargams sumažin
ti p. A. Rinkevičius surinko iš Villa 
Lugano lietuvių aukų, kurios padės 
sušvelninti sunkių jos padėtį.

Širdingai dėkojame visiems aukavusiems ir prisidéju- I 
sienas savo patarnavimu palydint mūsų tragiškai žuvusį j 
brolį ir pusbrolį afa PETRĄ KARAVAITĮ į amžino poilsio 
vietą.

Sprindžių šeima ir Jonas Laucius

Tragiškai žuvus PETRUI KARAVAIČIUI, širdingą užuo
jautą reiškiame JO ŽMONAI REGINAI su SŪNELIU ir 
velionio seserims KAZIMIERAI SPRINDIENEI ir BRONEI 
ALELIŪNIENEI su šeimomis ir pusbroliu JONUI LAUCIUI 

Černiauskų šeima

Šventos Mišios Aušros 
Variu Bažnyčioje

RUGSĖJO MĖNUO
I d. 8,15 vai. už Telesforą Mika

lauską. ;«¡
3 d. 9 vai. už Mariją Rukšienę 

iškilmingos pamaldos su trimis ku
nigais.

4 d. 7 vai. už Ievą Katilienę.
—■ 10,30 už Petrą ir Vincentą 

Daubarus.
5 d. 8,15 vai. už Bronių Skar- 

žauską.
— 9,00 už Elžbietą Bubnelienę.
7 d. 6,50 vai. už Petronj ir Ras- 

tauską.
■—■ 10 už Marijoną ir Domininką 

Kisielius.
9 d. 6,50 vai. už Vincentą Li- 

pinską.
10 d. 8,15 vai. už Pranciškų šapą.
— 9 vai. už Konstanciją Rač- 

kienę.
II d. 10,30 vai. už Lietuvą.
12 d. 6,50 vai. už Kun. Antaną 

Andriušj.
13 d. 6,50 vai. už Marcinkevičių 

šeimą.
—■ 8,15 vai. už Vincą ir Antaną 

Juodžius
14 d. 6,50 vai. už Romualdą Mar

cinkevičių.
15 d. 6,50 vai. už Lipinskų šeimą.
—■ 7,30 vai. už Joną Vasiliauską 

ir tėvus.
* * *

MIŠIOS BERISSE MARIA 
AUXILIADORA BAŽNYČIOJE
Rugpiūčio mėn. 28 d. 10 vai. už 

Mikelaičių šeimos mirusius: tėvus 
ir brolius.

Rugsėjo 11 d. už Evą Kulikaus
kienę.

* * *

TEMPERLEY
18 d. 10 vai. už Vincą Kučinską 

ir Pranciškų Pačesą.

AUKOS RADIJO VALANDĖLĖ!
$ 500 — Vladas Deveikis
,, 500 — Račkauskas Kostas
,, 200 — švenčionai Juozas ir Ve

ronika
,, 200 —Siušis Juozas 

ronika
,, 150 — Runimienė Elena
,, 150 — Runimaitė Danutė
,, 100—Jakubauskas Andrius
,, 100 — Belgrano Marytė
„ 100 — Mikelionis Stasys
,, 100—Jonaitis Pranas
,, 100 — Jankauskas Jonas
,, 100 — Žebrauskas Tomas
,, 100 — Kukučionis Petras
„ 100 — Vaištaras Kazys
,, 100 — Mačlulaitis
,, 100 — Zuoza Domas
,, 50 — Kraus Ona
,, 50 — Kubiliunienė Elzė
„ 50 — Varnas Petras
„ 50—Mainonis Povilas
,, 50—Grigaliūnas Ignas
,, 50—Vilkišius Stasys
Nuoširdžiai tariame visiems lie

tuviškų ačiū.
Radijo Valandėlės Vadovybė
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BARRETAS ® CARRETILLAS
CARRITOS ® PUNTAS
CORTAFRIOS S PALAS
GRINFAS © PLANCHAS* •8

*

*

*

*

Fábrica de Baldes y Canastos Reforzados 
para la construcción

JUAN HORACIO CZOP e Hijo
ISLETA 1313 
Valentin Alsina

•i- 
T 
? 

T. E. 208 . 8717 ?
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I Casa "DOMICELA" | 
| Sav. A. LEVANAVIČIUS | 
= ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, Ñj

ŠALIKAI, KAMPEROS | 

¡Ü šilko ir drobės išdirbiniai U 
| — PRIEINAMOS KAINOS —- ĘŠ 

| CANADA 2025 Lanús O.| 
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PRANEŠIMAS “LAIKO” SKAITY
TOJŲ dėmesiui

Pakartojamo visiems “Laiko” skai
tytojams, kad “Laiko” prenumerata 
metams 1OO pesų tik tiems, kurie 
užsimoka už jį administracijoje, ar
ija parapijų raštinėse laiku, nera
ginami. Pas tuos, pas kuriuos turi 
atvykti “Laiko” prenumeratos rin
kėjas, privalo užmokėti 110 pesų. 

“Laiko” Administratorius.

* KIRPYKLA "O L G A" — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karšta* 
tr šaltas, atliekamas moderniškom!, 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė.
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

JII=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=m=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lil=l!l=lll=!l!=ll!=lli2lll=!ll=lll=IU={fi

LIETUVIŠKA AUDYKLA "DROBE" Įį
Savininkas VYTAUTAS DORELIS HĮ

Parduoda lietuviškai raštuotas drobes, languotas 
staltieses bei lygias kitas medžiagas. yj

Kainos be konkurencijos, nes parduodama pačiame fabrike. =
BOGOTA 4175 Cerro, Montevideo, Uruguay =

Telefonas 22-17-77 ¡y¡

Casa MOSKITAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS,
AKORDEONUS, BANDEONUS
TELEVISIOS APARATUS

IšNUOMUOJAMA PIJA NINES

*
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

Vitrinų Fabrikas 
„V I T R A L“ 

Sav. W. A. Rastauskas

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms.

Av. SAN MARTIN 3038 
Lomas del Mirador

25 de Mayo 611 - 1er. P. 
■~\T. E. 32 -2412 <

§ MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ

Í MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

Í DARBAI. I ‘

>: Savininkas
re

í Jonas Janužis
Í COCHABAMBA 1811-17
J Villa Scasso
!♦! T. E. 68 - 7208
fc«3IMJl£»DCiaECC€C^^

| Al BERT 0 E. TI MINSK AS t 

Į “COCHERIA” į 

g AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS ® >:
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 

nes j tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- K 
i*: vems ir krikštynoms. H
Í AV. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal £ 
i Temperley BALCARCE 510
H F.C.N.G.R. Lomas de Zamora i
Í S

7



>}
x Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Taryba, -t:
H rugsėjo 23 dieną 19 vai. Lietuvių Parapijos patalpose, šaukia >:
| VISUOTINĄ NARSŲ SUSIRINKIMĄ,
J kuriame įvyks nauji Tarybos narių rinkimai ir Argentinos į

Lietuviu Kultūros Fondo suformavimas. >:

£ Prašome kiek galint visų organizacijų ir spaudos atsto- £ 
vus gausiai dalyvauti. H

í ALOST Taryba

ATGAIVINTAS ARG. LIETUVIŲ 
KULTŪROS FONDAS

Argentinos lietuviai jau anksčiau 
buvo iškėlę Kultūros Fondo reikalą, 
šiuo klausimu buvo kalbėta ir tar
tasi įvairiomis progomis, bet vis be 
pasėkų, š. m. rugpiūčio mėn. 19 d. 
mėnesiniame ALOST Tarybos posė
dyje p. Ant. Balčiūno buvo iškeltas 
iš naujo Argentinos Liet. Kultūros 
Fondo klausimas, kuriam visi Ta
rybos nariai vienbalsiai pritarė, pa
vesdami laikinai šiuo reikalu rū
pintis ALOST pirmininkui ponui Jo
nui čikštui, kol bus sudaryta spe
ciali Kultūros Fondo valdyba, kuri 
tąčiau priklausys ALOST Tarybai ir 
kuriai duos apyskaitą.

Linkėtina, kad kiek galint grei
čiau būtų išrinkta nauja Kultūros 
Fondo Valdyba, kuri galėtų pradė
ti rinkti aukas dėl mūsų kolonijos 
svarbių kultūrinių reikalų: pade
dant išlaikyti ir sustiprinti jau esa
mus mūsų kultlūrinio darbo veikėjų 
vienetus.

Tuomi ALOST Taryba parodė gy
vą tautinį supratimą ir konkrečiai 
ėmėsi eiti prie darbų. Kaip iš po
sėdžio paaiškėjo, ALOST surengti 
du paminėjimai: Vasario 16-tos ir 
Žalgirio mūšio 550 metų sukakties 
atšventimas Liet. Centre, kurie da
vė naujų impulsų.

Ruošiantis Žalgirio Mūšio sukak
tį paminėti, buvo užsakytas gražus

RAŠO P. LEONAS KANČAUSKAS 
(atkelta iš 7 psl.) 

neįveikėme nors prie vaišių stalo 
užtrukome iki 5 vai. ryto. Teko 
baigti sekančią dieną.

Po ilgos kelionės puikiai pailsėję 
sekančią dieną galėjome pasižvalgy
ti po Klevelandą, kur tiek daug lie
tuvių yra puikiai įsikūrusių, kur 
veikia daug įvairių organizacijų, lei
džiama “Dirva” ir yra dvi lietuvių 
parapijos. Kadangi mano draugas 
per 10 metų gyvenimo JAV spėjo 
įsigyti 13 departamentų namus, tai 
dabar jo rytojus yra užtikrintas ir 
jis jau keturi metai nebedirba fab
rikuose, bet gyvena iš pajamų už 
išnuomojamus butus. Savo asmeni
niam patogumui nusipirko atskirus 
namus ir dabar gyvena nuo nuomi- 
aiiiKų atsiskyręs. Jam turint pakan
kamai laiko jis mus vežiojo po gra
žųjį Klevelandą ir pas kai kuriuos 
Klevelando lietuvius. Kadangi man 
dar Argentinoje gyvenant teko bend
radarbiauti “Dirvoje” tai aš pasis
kubinau ją aplankyti ir susipažinti 
su moderniausia jos spaustuve. Ma
loniai mus pasitiko “Dirvos” redak
torius B. Gaidžiūnas, kuris supažin
dino su visu štabu ir moderniu “Dir
vos” spausdinimu. Mums nei nepa
stebint “Dirvos” fotografas užfik
savo mūsų atsilankymą ir jau se
kančią dieną “Dirvos” pirmame pus
lapyje galėjome pamatyti patys sa
ve, stebint moderniškos rinkimo 

Išleistuvės proga — matosi: kairėje — naujas fotografas p. Mi
randa; viduryje — p. L. Kančauskas ir dešinėje p. J. Kanapinskas

I ir didelis paveikslas, vaizduojąs Vy
tautą Didįjį iš Vijeikio Žalgirio 
mūšio vaizdo, šį paveikslą užsakė 
ponas Ant. Balčiūnas pas žinomą 
estų menininką Bruverį, kuris dar
bą atliko labai puikiai, paimdamas 
tik 2000 pezų. Paveikslas yra dau
giau negu 10.000 pezų vertės. Pa
veikslas lieka Liet. Centro patalpo
se nuolatos su sąlyga, kad būtų ga
lima panaudoti parengimams kito-

I se vietose.

Iš Žalgirio mūšio buvo gauta pa
jamų 4209 pezai ir 20 centavų. Pa
veikslas atsiėjo 2000, pridėjus kitas 
išlaidas iš viso buvo išleista 3681 
pezai. Taigi kasai liko pelno 528,20 
pezai. Pažymėtina, kad už patalpas 
Centro valdyba nieko neėmė.

Iš Vasario 16-tos paminėjimo pa
jamų turėta 7012,75 pezų, išlaidų 
turėta už 4062 pezų. Liko kasoje 
pelno $ 2950,75, iš kurio Tautos 
Fondui paskirta $ 1485,85. Dabar 
ALOST kasojo randasi S 3728,20 ir 
kartu įsigytas vertingas Žalgirio 
mūšio paveikslas.

® “Lietuvos Aidai” — Lietuviš
ka Radijo Valandėlė, kuri transliuo
jama kiekvieną pirmadienį 18.30 va
landą per LR9 Radio Antártida, 
širdingiausiai dėkoja p. Pijui Saka
lauskui už dovanotą leidimą paren
gimui, kuris atsiėjo 103 pezai.

Didelis ačiū P. Sakalauskui!

mašinos darbą. Tikrai stebėtinai mo
dernus “Dirvos” spausdinimas ir bū
tų labai gražu jei visi lietuviški 
laikraščiai galėtų būti tokiu būdu 
spausdinami. Deja, tam reikia ne
mažai pinigų, ko daugiausiai ir 
trūksta lietuviškiems laikraščiams...

Besilankydami pas kaikuriuos 
buvusius DP o dabar automobilių ir 
gražių namų savininkus, bedirban
čius darbininkais fabrikuose, galė
jome padaryti puikius palyginimus 
tarp Argentinos ir Amerikos darbi
ninkų gyvenimo. Sunku bus įtikinti 
daugelį gyvenančių Argentinoje lie
tuvių koks yra skirtumas tarp šių 
dviejų kraštų darbininkų gyvenimo, 
todėl aš tos misijos ir nesiimsiu, o 
jei mėginčiau tai daryti, tada ne
vienas Argentinos lietuvis mane ap
šauks propagandistu arba nusivylė
liu emigracija j JAV, kuris savo 
nusivylimą nori palengvinti bebūtų 
dalykų rašymu. Tiesa, vienas kitas 
Argentinos lietuvis jau mail išvyks
tant sakė, kad jei aš jam mėginsiu 
rašyti iš gerosios pusės apie JAV 
žmonių gyvenimą jis netikės. Trum
pai galiu tik tiek pasakyti, kad Ar
gentinos darbininko gyvenimas nuo 
JAV darbininko gyvenimo skiriasi 
kaip naktis nuo dienos. Nėra nei 
vieno buvusio DP kuris gyventų 
tokiose sąlygose kaip daugelis Ar
gentinoje gyvena nors kartais jau 
nevienas save ir fabrikantu vadin
ti gali.

(Bus daugiau)

NAUJA PROF. DR. JUOZO 
MAČERNIO KNYGA

Gerai visiems žinomas matemati
kas ir filozofas profesorius Dr. Juo
zas Mačernis yra jau Lietuvoje pa
rašęs visą eilę mokslo knygų. Tačiau 
profesorius ir toliau dirba mokslinį 
darbą išeivijoje, rašydamas naujas 
knygas.

Prieš keletą metų yra parašęs di
delį veikalą “El hombre, un enig
ma?”, kuri susilaukė visuotino su
sidomėjimo ir pirmoji laida buvo 
greitai išpirkta, teko pakartoti ant
rą laidą.

šiais metais Dr. J. Mačernis vėl 
pasaulin išleido naują knygą ispanų 
kalboje pavadintą “Relativismos o 
la verdad positiva”, kurioje nagri
nėja Einšteino, Heisenbergo, Hei- 
deggerio ir kitų moderniųjų filozo- 
fų teigimus. Ypač stiprų smūgį su
duoda moderniojo relativizmo te
zėms, kurioms dengiasi egzistencia
listai ir kiti modernieji filozofai.

Prof. Dr. J. Mačernis visas mo
dernistų tezes pasveria ant mate
matinių svarstyklių ir įrodo jų ab
surdiškumą.

šią knygą įvertino ir argentinų 
spauda. Linkime, kad ši knyga tu
rėtų panašiai pasisekimo kaip ir 
“El hombre, un enigma?”

Beto Prof. J. Mačernis ruošia dar 
kitą naują veikalą, kuris greitai iš
vys dienos šviesą.

—♦—
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 

PADĖKA
Lietuvių Bendruomenė Argentino

je žengdama j antrąjį savo darbo 
dešimtmetį, nori pareikšti viešą pa
dėką visiems tiems, kurie prisidėjo 
ir talkininkavo šventės suruošime:

1. Tėvams Marijonams, suteiku
siems per visą dešimtmetį savo pa
talpas ir pagalbą vykdant bendruo
meninį veikimą Argentinoje.

2. Meninės programos dalyviams: 
šv. Cecilijos choristams ir muz. V. 
Rymavičiui už skambias dainas; 
Tautinių šokių Grupei su V. Ras- 
tausku priešakyje, atlikusiai meniš
ka! tautinius šokius ir Mišriam Vo
kaliniu! Vienetui, vadovaujamu! V. 
Cibavičiui, praturtinusiam programą 
lietuviškomis meliodijomis.

3. Sveikinusiems Liet. Bendruo
menę: p. Jonui čikštui — ALOST 
pirmininkui, p. Zeferinui Juknevi
čiui — Lietuvai Išlaisvinimo Centro 
pirmininkui, p. Įeit. Ant. Balčiūnui 
— • Atsargos Karių ir Kovotojų Są
jungos pirmininkui, p. Vincui Stun
džiai — “Mindaugo” draugijos pir
mininkui, Regimantui Vedegiui — 
Skautų atstovui, p. Dr. Alfonsui 
Kaireliui — Teisininkų S-jos pirmi
ninkui, p. St. Stalioraičiui — Susi
vienijimo pirmininkui ir raštu svei- 
knusiems Rosario lietuviams.

4. Vaišių rengėjams: p. Pranciš
kai Gailūnienel, Mortai Sturevičie- 
nei, Karolinei Krutienei ir p. Povilui 
Mainoniui. Poniai Uršulei Šileikie
nei ir Jonui Kanapinskui už aukų 
rinkimą ir p. Jonui Kasparavičiui 
už svečių įleidimą.

5. Visiems šventėje dalyvavusiems 
ir savo auka prisidėjusiems nuošir
dus lietuviškas ačiū.

MIELIESIEMS BIČIULIAMS
Visiems pagal išgales prisidėju

siems prie “Lietuvos Aidų” radijo 
Valandėlės parengimo rugpiūčio mė
nesio 6 d. reiškiame kuo nuošir
džiausią brolišką padėką.

Sveikinusiems žodžiu įvairių drau
gijų atstovams: Aušros Vartų para
pijos ir “Laiko” vardu kun. A. 
Steigvilai, Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje vice-pirmininkui p. H. 
Šimkūnui, Dr. J. Basanavičiaus var
do Lietuvių Centro pirmininkui p. 
St. Džiugiui, Arg. Lietuvių Bend-nės 
Centro Valdybos pirmininkui p. Ign. 
Padvalskiui, Berisso Liet. Katalikų 
Savišalpos ir Kultūros dr jos pirmi
ninkui p. V. Stundžiai, Skautų va
dovui p. inž. St. Babroniui, Meno 
Mėgėjų Ratelilo vedėjui p. Kv. Ru- 
nimui, Teisininkų Sąjungos pirmi
ninkui Dr. Alf. Kaireliui.

Sveikinusiems raštu: “Arg. Liet. 
Balso” Leidėjui ir Redaktoriui, 
ALOST Pirmininkui ir Sekretoriui, 
Lietuvių Karių ir Kovotojų Sąjun
gos Pirmininkui.

Dalyvavusiems programoje: artis
tams — N. Marcinkevičiūtei, O. A. 
šeštakauskienei, A. Ražanskui, R. 
Gabriūnui, A. Šeštakauskui, reziso- 
riui Pranui Stroliai, sufleriui Pau
linai Bakanaitei, dainininkui A. Grįš 
kai, pijanistui V. Stundžiai (jauna
jam), mažajai deklamatoriai Danu
tei Runimaitei, jaunai pljanistoi 
Mildai Račkauskaitei ir jaunam 
smuikininkui Osvaldui Račkauskui.

Talkininkavusiems prie vaišių pa
ruošimo: U. Bliumbergienei, V. Ma
čiulienei ir J Savickienei, iškepu
sioms pyragus: V. Marcinkevičienei, 
ir E. Trimonienei, padėjusiems prie 
tvarkos: A. Baltrušaičiui, J. Jakub- 
kai, J. Jankauskui, St. Poviloniui 
ir B. Blumbergui.
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Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Duoba; 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $ 1OO.—, pusm. $ 55.—, vienas nr. $ 4.—, 
Urugvajuje met, 12 ur, p. Kitur — met. 3 doi. Oro paštas met. 5 dol.

Í it:
J Argentinos Lietuvių Bendruomenė ir Lietuvai Išlaivi-
>= nimo Centras š. m. rugsėjo 11 d. 12 vai. Lietuvių salėje,

Brasil 835, Avellaneda, ruošia >;

i TAUTOS ŠVENTĖS PAMINĖJIMĄ. *
i* Programoje: Paskaita, Šv. Cecilijos choro dainos, 
i*; deklamacijos ir tautiniai šokiai. J

Visi lietuviai nuoširdžiai kviečiami dalyvauti šiame 
paminėjime. >:

® La Platos chorvedžių suvažia
vime dalyvavo muz. V. Rymavlčius. 
Rugpiūčio 18-20 dienomis La Pin
toje švietimo Ministerijos patalpo
se) vyko La Platos chorvedžių su
važiavimas, kuriame dalyvavo 18 
chorvedžių, jų tarpe muz. V. Ry- 
mavičius ir p. Z. Juknevičius, at
stovaudami šv. Cecilijos chorą. Tai 
tuvo vieninteliai iš visų pakviestų 
svetimtaučių. Suvažiavime buvo ap
tarti bendradarbiavimo klausimas 
tarp įvairių chorų. Gaila, kad ta
me suvažiavime nesimatė kitų tau
tų chorvedžių.

® Elena Baranauskaitė-Rukščnie- 
nč p. Stasio Rukšėno, žinomo auto
buso 225 linijos savininko žmona, 
rugpiūčio 16 d. buvo operuota. In
ternuota buvo Quilines privatinėje 
klinikoje. Ligoninei padėjo jos vy
ras, sūnus Viktoras, atvykęs iš Rio 
Gallegos, kur atlieka karinę tarny

Liepos 9 d. buvo pakrikštytas Ernesto Rnben Petrauskas. Nuotrau
koje matosi kun. Ant. Lubickas ir krikšto tėvai: Jorge Lopez ir

Marija Staniulytė do Lopez

į
Avellanedos Liet. Bendruomenės Valdyba kviečia visus

>; Avellanedos Apylinkės narius, bei visus prijaučiančius atsi- >♦:
lankyti į $

I METINI SUSIRINKIMĄ *
*" V

•*; kuris įvyks rugsėjo 3 d. 19 vai., Liet, salione Avellanedoje. >:
i% Susirinkime bus statomi kandidatai į Argentinos Liet. x

> Bendruomenės Tarybą ir svarstomi kiti einamieji klausimai.
>: Po susirinkimo, kaip jau žinoma, įvyks Šeštadienio Mo- J-

kyklos Vakaras.H Avellanedos Apylinkės Valdyba
i

Š. m. rugsėjo mėn. 3 d. 21 vai. parapijos salėje, Brasil 835, 
LIETUVIŲ ŠEŠTADIENINĖ MOKYKLA AVELLANEDOJE 

rengia
DIDINGĄ VAKARĄ 

su įvairia programa — dalyvaujant
• Mergaičių Sekstetui ir Mišriam Chorui, vad. Vytautui Cibavičiui.
• Tautinių šokių Grupei, vadovaujant Vyt. Rastauskui
• Solistei Liucijai Paliulionytei-Vedegienei, akomp. Eug. čikštaitė.
• šeštadienines Mokyklos mokiniai atliks “ŠALIS TA LIETUVA VA

DINAS”, vad. mok. O. Kairelienei.
Po programos — Loterija, bufetas, šokiai, žaidimai ir kitos staigmenos 

Prie saliono paliktų mašinų bus pastatyta sargyba. 
Fantus Loterijai prašom pristatyti iki 9 vai.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

25 DE AGOSTO

bą, sūnus Edvardas ir tėvas Kazi
mieras Baranauskas. Nuo rugpiūčio 
21 d. ligonė gydymą tęsia savo na
muose — Quilmeje.

e Paieškoma Marija Umantaitė, 
kilusi iš Balnių km. Eržvillko para
pijos, Tauragės apskričio. Argenti
non atvyko 1928 m. su vyru iš Ita
lijos, kurio pavardė nežinoma. Jos 
brolis Juozas, gyvenęs San Mar
tin 46 9, Buenos Aires, esąs jau mi
ręs. Paieško jos sesuo, Petrė Kasa- 
navish, gyvenanti 9 3 Willow Street, 
Lawrence, Mass., USA. Kas žino ko
kių žinių apie paieškomą asmenį, 
prašome pranešti sekančiu adresu: 
Marija Jasas, Bouchard 115, Gerli.

Parduodu su gera klientūra krau
tuvę “Despensa” su butu.

Lietuviams nuolaida!
Teirautis: R. de Escalada (oeste> 

c. Pastor Ferreyra 3901.
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